
ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 2 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25101 M. da Fazenda

0089

0681

0695

0750

0773

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Defesa Econômica e da Concorrência

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Administração Financeira e Contábil da União

 3.977.668.896

 232.078

 400.818

 710.874.121

 335.184.717

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

-6.500.000

-1.000.000

 3.977.668.896

 232.078

 400.818

 704.374.121

 342.184.717

09.272

04.212

04.212

04.212

04.212

04.422

04.122

04.122

04.122

04.128

04.301

04.306

04.331

04.365

04.121

0089.0181.0001

0681.008F.0001

0681.0366.0001

0681.0368.0001

0681.0406.0001

0695.4562.0001

0750.09HB.0001

0750.2C86.0001

0750.2000.0001

0750.4572.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0773.2C38.0001

001781

001782

001783

001784

001785

001786

001794

001792

001787

001793

001788

001791

001790

001789

001801

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição ao Grupo de Egmont - Nacional

Contribuição ao Grupo de Ação Financeira da América do Sul contra a Lavagem de Dinheiro - Nacional

Contribuição ao Grupo de Ação Financeira contra a Lavagem de Dinheiro - GAFI/FATF - Nacional

Contribuição ao Grupo dos Países em Desenvolvimento - G24 - Nacional

Instrução e Análise de Atos de Concentração e Processos Administrativos - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Remuneração do Agente Financeiro pela Gestão do Contrato do Programa de Fortalecimento da
Administração Fiscal dos Estados - PNAFE - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Análise Econômico-Fiscal de Projetos de Investimento - Nacional

 551.842.370
 895.176.592

 1.331.355.397
 1.199.294.537

 30.000

 70.278

 95.000

 36.800

 400.818

 33.470.470
 50.200.000

 100.000

 123.270.782
 1.000.317

 595.542
 131.274.944

 985.522
 8.740.000

 50.015.514
 5.040.918

 268.900.000

 2.000.000

 16.062.329

 12.003.888

 6.097.789

 1.116.106

 6.500.000

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

-2.000.000
 0

-4.500.000
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 551.842.370
 895.176.592

 1.331.355.397
 1.199.294.537

 30.000

 70.278

 95.000

 36.800

 400.818

 33.470.470
 50.200.000

 100.000

 123.270.782
 1.000.317

 595.542
 129.274.944

 985.522
 4.240.000

 50.015.514
 5.040.918

 268.900.000

 2.000.000

 16.062.329

 12.003.888

 6.097.789

 1.116.106

 6.500.000

2
2
2
2

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

2

1

1

1

1

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

153
156
169
900

100

100

100

100

175

100
900

100

100
100
100
100
100
100
174
175
900

100

151

100

100

100

100

1
1
1
1

3

3

3

3

3

1
1

3

1
1
3
3
3
4
1
1
1

3

3

3

3

3

3

90
90
90
90

80

80

80

80

90

91
91

90

90
91
50
90
91
90
90
90
90

90

90

90

90

90

80

1
1
1
1

2

2

2

2

2

0
0

2

1
1
2
2
2
2
1
1
1

2

2

1

1

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 3 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25101 M. da Fazenda

0780 Gestão da Política de Regulação de Mercados  4.483.428  0  0  4.483.428

04.123

04.123

04.123

04.123

04.123

04.123

04.123

04.126

04.126

04.126

04.845

04.846

04.846

04.846

04.122

04.125

04.125

04.125

04.126

0773.1O60.0001

0773.1O64.0001

0773.2074.0001

0773.2075.0001

0773.2076.0001

0773.2077.0001

0773.4820.0001

0773.2081.0001

0773.2086.0001

0773.3599.0001

0773.0556.0001

0773.0403.0001

0773.0544.0001

0773.0545.0001

0780.2272.0001

0780.2068.0001

0780.2069.0001

0780.2387.0001

0780.2084.0001

001803

001804

001795

001796

001797

001798

001802

001799

001800

001805

001809

001806

001807

001808

001813

001810

001811

001814

001812

Assistência Técnica ao Crescimento Eqüitativo e Sustentável - Nacional

Aperfeiçoamento e Modernização Institucional do Tesouro Nacional - PROMAT.TN - Nacional

Gestão Financeira e Contábil da União - Nacional

Gestão de Obrigações da União - Nacional

Gestão de Haveres da União - Nacional

Gestão da Dívida Pública - Nacional

Consolidação de Contas de Entes Públicos - Nacional

Sistemas Informatizados da Secretaria do Tesouro Nacional - Nacional

Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI - Nacional

Implantação do Novo SIAFI - Nacional

Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas - Nacional

Integralização de Cotas ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD - Nacional

Integralização de Cotas da Associação Internacional de Desenvolvimento - AID - Nacional

Integralização de Cotas da Agência Multilateral de Garantia ao Investimento - MIGA - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Regulação de Atividades Econômicas em Moldes Concorrenciais - Nacional

Análise dos Reajustes de Preços e Tarifas de Serviços Públicos - Nacional

Homologação e Acompanhamento de Promoções e Sorteios com Fins Comerciais - Nacional

Sistema Informatizado da Secretaria de Acompanhamento Econômico - Nacional

 50.000
 450.000

 318.563
 1.672.457

 100.000

 6.492.491
 2.782.498

 113.017
 3.753.318

 800.000

 39.750
 2.220.379

 298.257

 68.434
 2.219.488

 219.739

 17.098.048

 1.425.000

 13.460.000
 540.000

 105.493.278

 500.000

 5.000.000
 20.000.000

 40.800.000

 101.300.000

 1.470.000

 53.040
 893.834
 600.000

 563.647

 57.151

 304.909

 2.010.847

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 8.000.000
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
-500.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

-500.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 50.000
 450.000

 318.563
 1.672.457

 100.000

 6.492.491
 2.282.498

 113.017
 3.753.318

 800.000

 39.750
 2.220.379

 298.257

 68.434
 2.219.488

 219.739

 17.098.048

 1.425.000

 13.460.000
 540.000

 104.993.278

 500.000

 13.000.000
 20.000.000

 40.800.000

 101.300.000

 1.470.000

 53.040
 893.834
 600.000

 563.647

 57.151

 304.909

 2.010.847

1
1

1
1
1

1
1

1
1
1

1
1
1

1
1
1

1

1

1
1

1

1

1
1

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

0
0

1
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

100
100

100
148
148

100
100

100
100
100

100
100
100

100
100
100

100

100

100
100

100

100

100
900

100

100

100

175
175
175

175

175

174

175

3
4

3
3
4

3
4

3
3
4

3
3
4

3
3
4

3

3

3
4

3

3

3
3

5

5

5

3
3
4

3

3

3

3

90
80

80
80
80

90
90

50
90
90

50
90
90

50
90
90

90

60

90
90

90

90

50
50

90

90

90

50
90
90

90

90

90

90

2
2

2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2

2
2
2

2

2

2
2

2

2

2
2

0

0

0

2
2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 4 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25101 M. da Fazenda

0906

0909

1164

1172

1266

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Prevenção e Combate à Lavagem de Dinheiro

Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - PNAFM

Gestão da Política Econômica

 12.723.602

 337.000.000

 2.005.734

 5.125.697

 10.571.067

 0

 100.000

 0

 3.000.000

 1.000.000

 0

-66.000.000

 0

 0

 0

 12.723.602

 271.100.000

 2.005.734

 8.125.697

 11.571.067

28.844

28.846

28.846

04.125

04.183

04.123

04.123

04.122

04.122

04.122

04.123

07.122

0906.0284.0001

0909.0E54.0056

0909.00A2.0001

1164.8959.0001

1164.4946.0001

1172.1151.0001

1172.7J90.0056

1266.2272.0001

1266.4479.0001

1266.8198.0056

1266.2066.0001

1266.8883.0001

001815

026581

001816

001818

001817

001819

026414

001821

001822

026419

001820

001823

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Participação da União no Capital do Banco do Nordeste do Brasil - BNB - Nacional

Participação da União no Capital do Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. - Nacional

Regulação para Prevenção da Lavagem de Dinheiro e do Financiamento do Terrorismo - Nacional

Inteligência Financeira para a Prevenção da Lavagem de Dinheiro e do Financiamento do Terrorismo -
Nacional

Assistência Técnica para Gestão dos Projetos de Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos
Municípios - Nacional

Capacitação de Gestores Públicos e Agentes Políticos Municipais nas Áreas de Finanças e Tributação - -
Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Assistência Técnica em Assuntos Internacionais - Nacional

Produção e Disseminação de Informações, Estudos e Pesquisas - Estudos sobre o Endividamento Público -
Nacional

Formulação e Coordenação de Políticas Econômicas - Nacional

Exercício da Presidência do G-20 em 2008 - Nacional

 10.080.302
 2.643.300

 0

 157.000.000
 180.000.000

 282.230

 1.523.504
 200.000

 0
 2.800.697

 0
 50.000

 1.475.000
 750.000
 50.000

 0
 0

 12.000
 930.457
 154.205

 22.097
 1.390.806

 0

 54.000
 948.002
 495.000
 238.600

 6.325.900

 0
 0

 100.000

 0
 0

 0

 0
 0

 500.000
 0

 500.000
 0
 0
 0
 0

 1.000.000
 1.000.000

 0
 0
 0

 0
 0

 1.000.000

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

-66.000.000
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 10.080.302
 2.643.300

 100.000

 91.000.000
 180.000.000

 282.230

 1.523.504
 200.000

 500.000
 2.800.697

 500.000
 50.000

 1.475.000
 750.000
 50.000

 1.000.000
 1.000.000

 12.000
 930.457
 154.205

 22.097
 1.390.806

 1.000.000

 54.000
 948.002
 495.000
 238.600

 6.325.900

1
1

1

1
1

1

1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1

1
1
1

1
1

1

1
1
1
1

1

0
0

0

0
0

0

0
0

0
2
0
2
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

100
100

100

100
900

100

100
100

100
100
100
100
148
148
148

100
100

100
100
100

100
100

100

100
100
100
100

100

2
6

5

5
5

3

3
4

3
3
4
4
3
3
4

3
4

3
3
4

3
3

3

3
3
3
4

3

90
90

90

90
90

90

90
90

90
90
90
90
80
90
90

90
90

50
90
90

50
90

90

50
90
91
90

90

0
0

2

2
2

2

2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2

2

2
2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 5 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25101 M. da Fazenda

8010 Educação Fiscal  581.000  0  0  581.000

04.128

04.128

04.128

8010.10F0.0001

8010.6267.0001

8010.6268.0001

001826

001824

001825

Sistema de Monitoramento e Avaliação da Implantação da Educação Fiscal nas Escolas Públicas - SMA -
Nacional

Produção de Material para Disseminação da Educação Fiscal - Nacional

Formação de Disseminadores da Educação Fiscal - Nacional

 81.000

 245.000
 5.000

 218.000
 32.000

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 81.000

 245.000
 5.000

 218.000
 32.000

 5.396.851.158  12.100.000 -73.500.000  5.335.451.158

1

1
1

1
1

0

0
0

0
0

100

100
100

100
100

3

3
3

3
3

90

90
91

90
91

2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 6 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25103 Secretaria da Receita Federal

0681

0770

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Administração Tributária e Aduaneira

 760.000

 5.040.841.744

 0

 0

 0

 0

 760.000

 5.040.841.744

04.212

04.212

04.212

04.212

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.123

04.125

04.126

04.126

04.126

04.126

04.129

0681.0344.0001

0681.0370.0001

0681.0372.0001

0681.0376.0001

0770.09HB.0001

0770.10AV.0001

0770.10AW.0001

0770.10A6.0001

0770.104I.0001

0770.2272.0001

0770.2B93.0001

0770.2237.0001

0770.2D75.0001

0770.2085.0001

0770.2247.0001

0770.2248.0001

0770.2013.0001

001827

001828

001829

001830

001850

001848

001849

001847

001846

001842

001844

001837

001845

001836

001840

001841

001835

Contribuição à Organização Mundial das Aduanas - OMA - Nacional

Contribuição ao Centro Interamericano de Administração Tributária - CIAT - Nacional

Contribuição ao Escritório Internacional de Documentação Fiscal - IBFD - Nacional

Contribuição à Associação Ibero-Americana de Tribunais de Justiça Fiscal ou Administrativa - AIT -
Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda em Salvador - BA - Nacional

Reforma de prédio para instalação da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Belo Horizonte - MG -
Nacional

Construção do Edifício-Sede do Ministério da Fazenda em Goiânia - GO - Nacional

Construção do Edifício-Sede da Secretaria da Receita Federal do Brasil em Brasília - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Sistema Integrado de Informações - SINTEGRA - Nacional

Auditoria e Fiscalização Tributária e Aduaneira - Nacional

Sistemas Informatizados Previdenciários - Nacional

Sistemas Informatizados dos Conselhos de Contribuintes - Nacional

Sistema Integrado de Comércio Exterior - SISCOMEX - Nacional

Sistemas Informatizados da Secretaria da Receita Federal - Nacional

Funcionamento do Conselho de Contribuintes - Nacional

 500.000

 200.000

 54.000

 6.000

 211.389.182
 317.000.000

 7.567.286

 9.900.000

 5.120.000

 15.500.000

 100.465.895
 1.479.626.313

 120.000
 324.647.772

 1.014.000
 4.000.000
 1.000.000

 32.557.692
 614.729.621

 85.556
 106.347.126
 102.134.285
 79.249.906

 13.200.000

 277.182.000
 3.000.000

 124.766.873

 2.198.873

 155.909.878

 200.000.000
 389.662.000

 1.600

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 500.000

 200.000

 54.000

 6.000

 211.389.182
 317.000.000

 7.567.286

 9.900.000

 5.120.000

 15.500.000

 100.465.895
 1.479.626.313

 120.000
 324.647.772

 1.014.000
 4.000.000
 1.000.000

 32.557.692
 614.729.621

 85.556
 106.347.126
 102.134.285
 79.249.906

 13.200.000

 277.182.000
 3.000.000

 124.766.873

 2.198.873

 155.909.878

 200.000.000
 389.662.000

 1.600

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1

1
1

1

1

1

1
1

1

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

132

132

132

132

100
900

132

132

132

132

131
132
132
132
132
132
132
139
158
174
175
900
932

181

132
132

132

132

132

131
132

132

3

3

3

3

1
1

4

4

4

4

1
1
1
3
3
4
5
1
1
1
1
1
1

3

3
4

3

3

3

3
3

3

80

80

80

80

91
91

90

90

90

90

90
90
91
90
91
90
90
90
90
90
90
90
90

90

90
90

90

90

90

90
90

80

2

2

2

2

0
0

2

2

2

2

1
1
1
2
2
2
2
1
1
1
1
1
1

2

2
2

2

2

2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 7 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25103 Secretaria da Receita Federal

0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)  12.943.171  0  0  12.943.171

04.129

04.183

04.301

04.306

04.331

04.365

04.694

28.844

0770.2238.0001

0770.2866.0001

0770.2004.0001

0770.2012.0001

0770.2011.0001

0770.2010.0001

0770.2242.0001

0906.0284.0001

001838

001843

001831

001834

001833

001832

001839

001851

Arrecadação Tributária e Aduaneira - Nacional

Ações de Caráter Sigiloso - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Remuneração por Serviço de Arrecadação - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

 3.995.000
 200.000

 10.428.000
 162.645.000

 143.000
 2.000.000

 479.000

 15.418.408

 33.401.976

 6.952.006

 3.494.496

 223.309.000

 3.598.323
 9.344.848

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 3.995.000
 200.000

 10.428.000
 162.645.000

 143.000
 2.000.000

 479.000

 15.418.408

 33.401.976

 6.952.006

 3.494.496

 223.309.000

 3.598.323
 9.344.848

 5.054.544.915  0  0  5.054.544.915

1
1

1
1
1
1

1

2

1

1

1

1

1
1

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

132
132

132
132
132
132

132

132

132

132

132

132

132
132

3
4

3
3
3
4

3

3

3

3

3

3

2
6

90
90

50
90
91
90

90

90

90

90

90

90

90
90

2
2

2
2
2
2

2

2

1

1

2

2

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 8 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25104 Procuradoria-Geral F.Nacional

0775

0999

Recuperação de Créditos e Defesa da Fazenda Nacional

Reserva de Contingência

 341.557.239

 269.808.538

 0

 0

 0

 0

 341.557.239

 269.808.538

04.092

04.122

04.122

04.122

04.126

04.128

04.129

99.999

0775.2245.0001

0775.09HB.0001

0775.2D31.0001

0775.2272.0001

0775.2249.0001

0775.4572.0001

0775.2244.0001

0999.0998.0237

001853

001858

001856

001855

001854

001857

001852

001859

Representação Judicial e Extrajudicial da Fazenda Nacional - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Manutenção de Novas Procuradorias Seccionais da Fazenda Nacional - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Sistema Informatizado da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Apuração, Inscrição e Execução da Dívida Ativa da União - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 892.644
 500.000

 40.043.945

 7.794.500
 1.375.500

 177.502.972
 229.250

 36.355.991
 13.861.203

 58.454.561
 1.000.000

 1.375.500

 1.071.173
 1.100.000

 269.808.538

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 892.644
 500.000

 40.043.945

 7.794.500
 1.375.500

 177.502.972
 229.250

 36.355.991
 13.861.203

 58.454.561
 1.000.000

 1.375.500

 1.071.173
 1.100.000

 269.808.538

 611.365.777  0  0  611.365.777

1
1

1

1
1

1
1
1
1

1
1

1

1
1

1

0
0

0

0
0

0
0
0
0

0
0

0

0
0

0

157
157

157

157
157

157
157
157
157

157
157

157

157
157

157

3
3

1

3
4

1
3
3
4

3
4

3

3
3

9

50
90

91

90
90

90
30
90
90

90
90

90

50
90

99

2
2

0

2
2

1
2
2
2

2
2

2

2
2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 9 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25201 Banco Central do Brasil

0089

0681

0771

0776

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Gestão das Políticas Monetária, Cambial e de Crédito

Desenvolvimento do Sistema Financeiro Nacional

 476.980.745

 571.238

 18.000.000

 1.122.589.429

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-4.500.000

 476.980.745

 571.238

 18.000.000

 1.118.089.429

09.272

04.212

04.212

04.212

04.121

04.128

04.131

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.125

04.125

04.125

04.126

0089.0181.0001

0681.0091.0001

0681.0099.0001

0681.0100.0001

0771.2098.0001

0771.4572.0001

0771.4641.0001

0776.09HB.0001

0776.1I86.0101

0776.10GQ.0043

0776.2272.0001

0776.7686.0033

0776.2091.0001

0776.2099.0001

0776.2832.0001

0776.2089.0001

001860

001861

001862

001863

001864

001865

001866

001880

001877

001876

001874

001878

001872

001873

001875

001871

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição ao Conselho Internacional de Museus - ECOM - Nacional

Contribuição ao Centro de Estudos Monetários Latino-Americano - CEMLA - Nacional

Contribuição ao Instituto Internacional de Finanças - IIF - Nacional

Formulação e Gerenciamento da Política Monetária, Cambial e de Crédito - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Salvador - BA - No Município de Salvador - BA

Construção do Edifício Sede do Banco Central do Brasil em Porto Alegre-RS - No Estado do Rio Grande do
Sul

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Construção de Edifício para o Meio Circulante no Rio de Janeiro - RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Organização do Sistema Financeiro Nacional - Nacional

Regulamentação do Sistema Financeiro Nacional - Nacional

Supervisão do Sistema Financeiro Nacional - Nacional

Sistema de Informações Banco Central do Brasil - SISBACEN - Nacional

 476.980.745

 1.800

 521.473

 47.965

 4.900
 9.955.442

 39.658
 500.000

 4.100.600
 399.400

 3.000.000

 54.256.950
 81.300.000

 3.500.000

 3.500.000

 276.307.470
 253.333

 32.679.161
 2.000.000

 51.306.962
 1.065.720
 3.000.000

 414.600.000

 4.000.000
 4.000.000

 450.000

 400.000

 8.000.000

 24.574.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

-2.000.000
 0

 0

 0

 0

 0

 476.980.745

 1.800

 521.473

 47.965

 4.900
 9.955.442

 39.658
 500.000

 4.100.600
 399.400

 3.000.000

 54.256.950
 81.300.000

 3.500.000

 3.500.000

 276.307.470
 253.333

 32.679.161
 2.000.000

 51.306.962
 1.065.720
 3.000.000

 414.600.000

 2.000.000
 4.000.000

 450.000

 400.000

 8.000.000

 24.574.000

2

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1

1
1

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1

1

1

1

1

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0

0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

250

250

250

250

250
250
250
250

250
250

250

100
900

250

250

100
100
100
250
250
250
250
900

100
250

250

250

250

100

1

3

3

3

3
3
3
4

3
3

3

1
1

4

4

1
1
3
3
3
3
4
1

4
4

3

3

3

3

90

80

80

80

50
90
91
90

90
91

90

91
91

90

90

90
91
90
50
90
91
90
90

90
90

90

90

90

90

1

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2

0
0

2

2

1
1
2
2
2
2
2
1

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 10 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25201 Banco Central do Brasil

0901

0906

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

 58.097.909

 6.130.678

 0

 0

 0

 0

 58.097.909

 6.130.678

04.273

04.301

04.306

04.331

04.365

28.846

28.846

28.844

0776.0110.0001

0776.2004.0001

0776.2012.0001

0776.2011.0001

0776.2010.0001

0901.0005.0001

0901.0716.0001

0906.0284.0001

001879

001867

001870

001869

001868

001881

001882

001883

Contribuição à Previdência Privada - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos pela União, Autarquias e Fundações
Públicas Federais - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

 5.426.000
 71.926.204
 1.000.000

 10.247.257
 15.200.000

 43.506.080

 8.919.362

 498.682

 672.248

 12.799.058
 45.275.293

 23.558

 1.432.138
 4.698.540

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

-2.500.000
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 2.926.000
 71.926.204
 1.000.000

 10.247.257
 15.200.000

 43.506.080

 8.919.362

 498.682

 672.248

 12.799.058
 45.275.293

 23.558

 1.432.138
 4.698.540

 1.682.369.999  0 -4.500.000  1.677.869.999

1
1
1

1
1

2

1

1

1

1
1

1

1
1

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

100
250
250

100
900

250

250

250

250

100
100

100

100
100

4
3
4

1
1

3

3

3

3

1
3

3

2
6

90
90
90

90
90

90

90

90

90

90
90

90

90
90

2
2
2

1
1

2

1

1

2

1
1

1

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 11 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25203 Comissão de Valores Mobiliário

0089

0681

0778

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Desenvolvimento do Mercado de Valores Mobiliários

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 19.664.904

 40.400

 99.593.679

 270.206

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.664.904

 40.400

 99.593.679

 270.206

09.272

04.212

04.122

04.122

04.122

04.123

04.125

04.125

04.126

04.128

04.301

04.306

04.331

04.365

04.571

0089.0181.0001

0681.0103.0001

0778.09HB.0001

0778.1068.0033

0778.2272.0001

0778.2205.0001

0778.2203.0001

0778.2204.0001

0778.2210.0001

0778.4572.0001

0778.2004.0001

0778.2012.0001

0778.2011.0001

0778.2010.0001

0778.5089.0001

001884

001885

001898

001896

001894

001892

001890

001891

001893

001895

001886

001889

001888

001887

001897

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição à Organização Internacional das Comissões de Valores - OICV - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Reforma e Ampliação das Instalações da Comissão de Valores Mobiliários - No Estado do Rio de Janeiro

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Orientação e Defesa aos Investidores (Prodin) - Nacional

Fiscalização do Mercado de Valores Mobiliários - Nacional

Disseminação de Informações e Regulamentação do Mercado de Valores Mobiliários - Nacional

Sistema Informatizado da Comissão de Valores Mobiliários - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Estudos para Aperfeiçoamento dos Instrumentos de Atuação da CVM junto ao Mercado de Capitais -
Nacional

 19.664.904

 40.400

 10.564.708
 262.632

 347.250
 1.000.000

 52.202.675
 166.948

 2.500
 12.682.899
 1.010.000

 523.500

 1.319.052
 48.000
 63.608

 3.284.250
 3.000

 3.370.400
 7.500

 7.634.000
 738.265

 546.150
 1.500

 353.808

 773.096

 199.644

 71.503

 1.644.718
 182.747
 589.326

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 19.664.904

 40.400

 10.564.708
 262.632

 347.250
 1.000.000

 52.202.675
 166.948

 2.500
 12.682.899
 1.010.000

 523.500

 1.319.052
 48.000
 63.608

 3.284.250
 3.000

 3.370.400
 7.500

 7.634.000
 738.265

 546.150
 1.500

 353.808

 773.096

 199.644

 71.503

 1.644.718
 182.747
 589.326

2

1

1
1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

2

1

1

1

1
1
1

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
1
0

174

174

174
280

174
174

174
174
174
174
174
174

174
174
250

174
250

174
250

174
174

174
174

174

174

174

174

148
174
195

1

3

1
1

4
5

1
1
3
3
3
4

3
3
3

3
3

3
3

3
4

3
3

3

3

3

3

3
3
3

90

80

91
91

90
90

90
91
50
90
91
90

90
91
90

90
90

90
90

90
90

90
91

90

90

90

90

80
80
80

1

2

0
0

2
2

1
1
2
2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

1

1

2

2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 12 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25203 Comissão de Valores Mobiliário

0906

0999

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

 1.673.677

 41.666.692

 0

 0

 0

 0

 1.673.677

 41.666.692

28.846

28.844

99.999

0901.0005.0001

0906.0284.0001

0999.0998.0101

001899

001900

001901

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 270.206

 448.453
 1.225.224

 41.666.692

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 270.206

 448.453
 1.225.224

 41.666.692

 162.909.558  0  0  162.909.558

1

1
1

1

0

0
0

0

174

174
174

174

1

2
6

9

90

90
90

99

1

0
0

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 13 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25208 SUSEP

0089

0681

0779

0901

0999

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Desenvolvimento dos Mercados de Seguros, Previdência Complementar Aberta e Capitalização

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

 36.576.241

 35.860

 73.280.602

 707.017

 14.324.314

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.576.241

 35.860

 73.280.602

 707.017

 14.324.314

09.272

04.212

04.212

04.212

04.122

04.122

04.125

04.125

04.126

04.128

04.131

04.301

04.306

04.331

04.365

28.846

99.999

0089.0181.0001

0681.0104.0001

0681.0105.0001

0681.0106.0001

0779.09HB.0001

0779.2272.0001

0779.2214.0001

0779.2215.0001

0779.2216.0001

0779.4572.0001

0779.4641.0001

0779.2004.0001

0779.2012.0001

0779.2011.0001

0779.2010.0001

0901.0005.0001

0999.0998.0101

001902

001903

001904

001905

001916

001913

001910

001911

001912

001914

001915

001906

001909

001908

001907

001917

001918

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição à Associação dos Superintendentes de Seguros da América Latina - ASSAL - Nacional

Contribuição à Associação de Supervisores de Seguros Lusofonos - ASSEL - Nacional

Contribuição à Associação Internacional de Supervisores de Seguros - IAIS - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Supervisão e Fiscalização dos Mercados de Seguros, Capitalização e Previdência Complementar Aberta -
Nacional

Regulamentação dos Mercados de Seguros, Capitalização e Previdência Complementar Aberta - Nacional

Sistema Informatizado da Superintendência de Seguros Privados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 22.868.405
 1.192.942

 12.514.894

 4.536

 2.368

 28.956

 8.468.405

 24.931.127
 143.603

 15.786.302
 11.196.773
 1.254.646
 4.425.108

 1.250.000

 564.000

 2.983.967

 550.000

 150.000

 749.952

 600.543

 173.854

 52.322

 707.017

 14.324.314

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 22.868.405
 1.192.942

 12.514.894

 4.536

 2.368

 28.956

 8.468.405

 24.931.127
 143.603

 15.786.302
 11.196.773
 1.254.646
 4.425.108

 1.250.000

 564.000

 2.983.967

 550.000

 150.000

 749.952

 600.543

 173.854

 52.322

 707.017

 14.324.314

2
2
2

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

174
250
280

280

280

280

250

174
174
250
250
250
250

250

250

250

250

280

280

250

280

280

174

280

1
1
1

3

3

3

1

1
1
1
3
3
4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

9

90
90
90

80

80

80

91

90
91
90
90
91
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

1
1
1

2

2

2

0

1
1
1
2
2
2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 14 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25208 SUSEP

 124.924.034  0  0  124.924.034



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 15 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25903 FCVS

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais  624.128.907  0  0  624.128.907

04.846

04.846

04.846

04.846

04.846

0909.0023.0001

0909.0463.0001

0909.0465.0001

0909.0467.0001

0909.0617.0001

001919

001920

001921

001922

001923

Cobertura do Resíduo resultante de Contratos firmados com o Sistema Financeiro da Habitação - Nacional

Remuneração dos Serviços Prestados por Seguradoras - Nacional

Cobertura do Déficit do Seguro Habitacional - Nacional

Cobertura de Sinistros do Seguro de Crédito FUNDHAB - Nacional

Remuneração de Agentes Financeiros pela Administração do FCVS, do Seguro de Crédito e do Seguro
Habitacional - Nacional

 6.544.353
 279.871.966

 29.222

 8.385.598
 156.037.895

 5.614.735
 40.035.288

 127.609.850

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 6.544.353
 279.871.966

 29.222

 8.385.598
 156.037.895

 5.614.735
 40.035.288

 127.609.850

 624.128.907  0  0  624.128.907

1
1

1

1
1

1
1

1

0
0

0

0
0

0
0

0

150
180

180

150
180

150
180

180

3
3

3

3
3

3
3

3

90
90

90

90
90

90
90

90

0
0

0

0
0

0
0

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 16 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25904 F. Estab. do Seguro Rural

0365

0999

Minimização de Riscos no Agronegócio

Reserva de Contingência

 14.778.317

 75.784.477

 0

 0

 0

 0

 14.778.317

 75.784.477

04.846

99.999

0365.0026.0001

0999.0998.0101

001924

001925

Cobertura de Déficit nas Operações de Seguro Rural - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 14.778.317

 38.574.771
 37.209.706

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 14.778.317

 38.574.771
 37.209.706

 90.562.794  0  0  90.562.794

1

1
1

0

0
0

150

150
180

3

9
9

90

99
99

2

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 17 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25913 F. Esp. Trein. Desenvolvimento

0777 Capacitação de Servidores Públicos em Finanças Públicas e Áreas Afins  21.064.696  0  0  21.064.696

04.122

04.128

04.128

0777.2272.0001

0777.2250.0001

0777.6227.0001

001927

001926

001928

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Seleção e Formação de Recursos Humanos em Finanças Públicas e Áreas Afins - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos e Profissionais - Nacional

 50.000
 2.747.688

 400.000

 5.550.000
 200.000

 11.855.908
 261.100

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 50.000
 2.747.688

 400.000

 5.550.000
 200.000

 11.855.908
 261.100

 21.064.696  0  0  21.064.696

1
1
1

1
1

1
1

0
0
0

0
0

0
0

150
150
150

150
150

150
150

3
3
4

3
3

3
3

50
90
90

90
91

90
91

2
2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 18 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 25914 Fundo de Garantia à Exportação

0412

0909

0999

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 18.902.712

 3.983.545

 550.385.731

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.902.712

 3.983.545

 550.385.731

04.694

04.846

04.846

99.999

0412.6383.0001

0412.0027.0001

0909.008G.0001

0999.0998.0101

001929

001930

001931

001932

Remuneração de Agentes pela Recuperação de Haveres e Operacionalização do Seguro de Crédito à
Exportação - Nacional

Cobertura das Garantias Prestadas pela União nas Operações de Seguro de Crédito à Exportação (Lei nº
9.818, de 1999) - Nacional

Devolução de Prêmio de Seguro de Crédito à Exportação - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 10.402.000

 8.500.712

 3.983.545

 280.475.743
 269.909.988

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 10.402.000

 8.500.712

 3.983.545

 280.475.743
 269.909.988

 573.271.988  0  0  573.271.988

1

1

1

1
1

0

0

0

0
0

150

150

150

150
180

3

3

3

9
9

90

90

90

99
99

2

2

2

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 19 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior

0089

0355

0411

0412

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

 5.507.055

 450.000

 13.156.197

 48.631.389

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.507.055

 450.000

 13.156.197

 48.631.389

09.272

23.691

22.122

22.122

22.125

22.128

22.662

22.845

22.845

23.691

22.126

22.126

22.693

22.693

22.693

22.693

22.693

23.122

23.126

23.126

23.128

0089.0181.0001

0355.6672.0001

0411.2272.0001

0411.8919.0001

0411.2692.0001

0411.4572.0001

0411.2752.0001

0411.0003.0001

0411.0215.0001

0411.2031.0001

0412.2736.0001

0412.5074.0001

0412.2668.0001

0412.2686.0001

0412.2762.0001

0412.2764.0001

0412.8146.0001

0412.2272.0001

0412.1H20.0001

0412.2032.0001

0412.2664.0001

001933

001934

001936

001940

001937

001939

001938

001941

001942

001935

001950

001958

001947

001948

001951

001952

001954

001945

001957

001944

001946

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Fortalecimento da Imagem do Produto Brasileiro no Mercado Internacional - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Apoio à Implementação da Política de Desenvolvimento da Biotecnologia - Nacional

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB para Bens de Informática - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Estudos Direcionados para as Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços - Nacional

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e Telecomunicações - COBEI -
Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT - Nacional

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins - Nacional

Portal do Exportador - Nacional

Modernização do Sistema Integrado de Informação e Operação para o Comércio Exterior - SISCOMEX -
Nacional

Serviços de Comércio Exterior - Nacional

Radar Comercial - Nacional

Promoção de Encontros de Comércio Exterior - ENCOMEX - Nacional

Edição e Distribuição de Material Técnico para Orientação ao Exportador - Nacional

Primeira Exportação - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Sistema Integrado de Comércio Exterior de Serviços - SISCOSERV - Nacional

Sistema Informatizado de Análise de Dados sobre Comércio Exterior - ALICE - Nacional

Capacitação de Técnicos em Negociações Internacionais de Serviços - Nacional

 7.597
 2.497.907
 3.001.551

 450.000

 4.474.926
 31.346

 320.000

 59.700

 907.066

 200.000

 150.000

 300.000

 6.213.159
 500.000

 588.653

 1.200.000

 1.848.600

 405.000

 637.582

 395.386

 215.000

 10.220.156

 1.600.000
 400.060

 4.578.645

 47.268

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 7.597
 2.497.907
 3.001.551

 450.000

 4.474.926
 31.346

 320.000

 59.700

 907.066

 200.000

 150.000

 300.000

 6.213.159
 500.000

 588.653

 1.200.000

 1.848.600

 405.000

 637.582

 395.386

 215.000

 10.220.156

 1.600.000
 400.060

 4.578.645

 47.268

2
2
2

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

151
156
169

100

100
150

100

100

100

100

100

100

150
150

172

172

172

172

172

172

172

172

100
150

172

150

1
1
1

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3
4

3

3

3

3

3

3

3

3

3
3

3

3

90
90
90

90

90
90

90

90

90

90

50

50

90
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90
90

90

90

1
1
1

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 20 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior

0419

0750

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte

Apoio Administrativo

 24.912.611

 108.903.591

 3.860.000

 0

 0

-1.000.000

 28.772.611

 107.903.591

23.128

23.693

23.693

23.693

23.693

22.122

22.128

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.662

22.662

23.691

23.693

23.846

22.122

22.122

22.301

0412.2766.0001

0412.2022.0001

0412.2696.0001

0412.8214.0001

0412.8262.0001

0419.2272.0001

0419.2710.0001

0419.2374.0001

0419.2374.0058

0419.2374.0060

0419.2374.0062

0419.2374.0064

0419.2374.0066

0419.6659.0001

0419.2B14.0001

0419.8240.0001

0419.6670.0001

0419.1C14.0001

0419.8931.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

001953

001943

001949

001955

001956

001959

001961

001960

022744

022745

022746

022747

022748

001963

001962

001965

001964

001967

001966

001973

001968

001969

Capacitação de Profissionais de Comércio Exterior - Nacional

Análise de Processos de Defesa Comercial - Nacional

Negociações Internacionais na Área de Indústria - Nacional

Negociações Internacionais de Acordos Comerciais de Serviços - Nacional

Sistema Integrado de Informação e Operação para o Comércio Exterior - Siscomex - Módulo de Exportação
Novoex - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação para Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte - Nacional

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - Nacional

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - Construção de Barracão Industrial - No
Estado do Paraná

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - Construção de Fábrica de Artefatos de
Bambu - Casimiro de Abreu - RJ

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - Incubadora Industrial - Brochier - RS

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - No Estado do Paraná

Fomento à Instalação de Micro, Pequenas e Médias Empresas - No Estado de São Paulo

Extensão Industrial Exportadora das Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte - Nacional

Pesquisa de Mercado para Arranjos Produtivos Locais - Nacional

Fórum Permanente das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Nacional

Promoção Comercial de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte - Nacional

Inserção Internacional de Pequenas e Médias Empresas - Nacional

Apoio à Implantação de Telecentros de Informação e Negócios - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

 29.534

 49.950

 1.201.547

 214.008

 15.778.611
 9.221.389

 73.671

 0
 484.690

 14.690

 0

 0

 0

 0

 0

 2.948.343

 424.690

 183.023

 963.504

 13.311.200
 4.958.800

 1.550.000

 3.279.497
 4.800.000

 22.705.279
 38.493.275
 2.942.045

 34.000.000

 723.240

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 1.000.000
 1.000.000

 0

 380.000

 300.000

 100.000

 280.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-1.000.000

 0
 0

 0

 29.534

 49.950

 1.201.547

 214.008

 15.778.611
 9.221.389

 73.671

 1.000.000
 1.484.690

 14.690

 380.000

 300.000

 100.000

 280.000

 800.000

 2.948.343

 424.690

 183.023

 963.504

 13.311.200
 4.958.800

 1.550.000

 3.279.497
 4.800.000

 22.705.279
 37.493.275
 2.942.045

 34.000.000

 723.240

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1
1

1
1
1
1

2

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0

0

172

172

172

100

100
172

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

195
195

100

100
900

100
100
100
900

151

3

3

3

3

3
3

3

3
3

3

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3
4

3

1
1

1
3
4
1

3

90

90

90

90

90
90

90

40
90

90

40

40

40

40

40

90

90

90

90

90
90

90

91
91

90
90
90
90

90

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

0
0

1
2
2
1

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 21 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28101 M. Desenv., Ind. Com. Exterior

0812

1016

Competitividade das Cadeias Produtivas

Artesanato Brasileiro

 12.263.355

 1.441.001

 2.000.000

 3.400.000

 0

 0

 14.263.355

 4.841.001

22.306

22.331

22.365

22.122

22.661

22.661

22.662

22.662

22.122

23.128

23.661

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0812.2272.0001

0812.11KG.0001

0812.2768.0001

0812.2505.0001

0812.8922.0001

1016.2272.0001

1016.2704.0001

1016.2706.0001

1016.6514.0001

1016.6514.0056

1016.6514.0058

1016.6514.0060

1016.6514.0062

1016.6514.0064

1016.6514.0066

1016.6514.0068

1016.6514.0070

1016.6514.0072

001972

001971

001970

001974

001978

001976

001975

001977

001979

001980

001981

001982

022738

022739

022740

022741

022742

022765

022766

022767

022768

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Rede de Centros Tecnológicos e Apoio às Empresas de Pequeno e Médio Porte - Nacional

Fortalecimento das Cadeias Produtivas - Nacional

Inserção do Design em Setores Produtivos - Nacional

Fomento à Ecoeficiência nas Cadeias Produtivas do Setor Industrial - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Artesãos e Multiplicadores - Nacional

Feiras e Eventos para Comercialização da Produção Artesanal - Nacional

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Nacional

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Tobias Barreto - SE

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Assis Brasil - AC

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - No Estado da Paraíba

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - No Estado do Acre

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Paty do Alferes - RJ

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Região Serrana 01 - Nova Friburgo - RJ

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Apoio ao Projeto de Biojóias da Cooperativa de
Garimpeiros no Distrito de Lourenço - Calçoene - AP

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Implantação da Feira Center de Tobias Barreto - No
Estado do Sergipe

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Implantação do Centro do Artesão - Campina Grande - PB

 1.191.990

 698.045

 70.220

 513.355

 300.000
 9.450.000

 1.150.000

 450.000

 400.000

 56.504

 560.634

 813.580

 10.283

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 0

 500.000

 150.000

 200.000

 50.000

 100.000

 200.000

 100.000

 450.000

 650.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.191.990

 698.045

 70.220

 513.355

 300.000
 9.450.000

 3.150.000

 450.000

 400.000

 56.504

 560.634

 1.813.580

 10.283

 500.000

 150.000

 200.000

 50.000

 100.000

 200.000

 100.000

 450.000

 650.000

 215.265.199  9.260.000 -1.000.000  223.525.199

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

5
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100
195

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

90

90

90

90

90
90

90

90

90

90

90

90

90

30

40

40

30

40

50

99

30

40

1

1

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 22 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28202 INMETRO

0089

0390

0681

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Metrologia, Qualidade e Avaliação da Conformidade

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

 23.410.020

 429.405.446

 1.059.694

 0

 180.000

 0

 0

 0

 0

 23.410.020

 429.585.446

 1.059.694

09.272

22.122

22.122

22.128

22.131

22.301

22.306

22.331

22.365

22.665

22.665

22.665

22.665

22.665

22.212

22.212

0089.0181.0001

0390.09HB.0001

0390.2272.0001

0390.4572.0001

0390.4641.0001

0390.2004.0001

0390.2012.0001

0390.2011.0001

0390.2010.0001

0390.2023.0001

0390.2033.0001

0390.2034.0001

0390.2034.0056

0390.6645.0001

0681.0007.0001

0681.0481.0001

001983

001995

001991

001992

001993

001984

001987

001986

001985

001988

001989

001990

022831

001994

001996

001997

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Avaliação da Conformidade - Nacional

Padronização e Disseminação das Unidades de Medida - Nacional

Controle Metrológico - Nacional

Controle Metrológico - Sede do Instituto de Metrologia - Teresina - PI

Disponibilização de Serviços de Avaliação da Conformidade, Metrologia e Informação Tecnológica -
Nacional

Contribuição à Agência Internacional de Pesos e Medidas - BIPM - Nacional

Contribuição à Cooperação Européia de Acreditação - EA - Nacional

 31.992
 7.651.739

 15.726.289

 6.121.462
 9.200.000

 27.086.932
 72.962.378
 3.000.000

 200.000
 40.500.000

 1.227.708

 837.755

 1.662.067

 1.682.092

 162.450

 99.688

 16.582.040
 400.000
 200.000

 11.161.932
 4.457.318

 78.974.366
 4.000.000
 3.000.000

 113.474.504
 25.000.000
 1.370.904

 0

 5.856.850
 185.000

 660.000

 15.000

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 180.000

 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 31.992
 7.651.739

 15.726.289

 6.121.462
 9.200.000

 27.086.932
 72.962.378
 3.000.000

 200.000
 40.500.000

 1.227.708

 837.755

 1.662.067

 1.682.092

 162.450

 99.688

 16.582.040
 400.000
 200.000

 11.161.932
 4.457.318

 78.974.366
 4.000.000
 3.000.000

 113.474.504
 25.000.000
 1.370.904

 180.000

 5.856.850
 185.000

 660.000

 15.000

2
2
2

1
1

1
1
1
1
1

1

1

2

1

1

1

1
1
1

1
1

1
1
1
1
1
1

1

1
1

1

1

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0

151
156
169

100
900

100
250
250
281
900

250

250

151

100

100

100

250
250
281

250
250

250
250
250
250
250
280

100

250
250

100

100

1
1
1

1
1

1
3
4
3
1

3

3

3

3

3

3

3
4
3

3
4

3
3
3
3
4
3

4

3
4

3

3

90
90
90

91
91

90
90
90
90
90

90

90

90

90

90

90

90
90
90

90
90

30
40
50
90
90
90

90

90
90

80

80

1
1
1

0
0

1
2
2
2
1

2

2

2

1

1

2

2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 23 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28202 INMETRO

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais  313.905  0  0  313.905

22.212

22.212

22.212

22.212

22.212

22.212

22.212

28.846

0681.0516.0001

0681.0645.0001

0681.0647.0001

0681.0981.0001

0681.0982.0001

0681.0984.0001

0681.0986.0001

0901.0005.0001

001998

001999

002000

002001

002002

002003

002004

002005

Contribuição à Organização Internacional de Metrologia Legal - OIML - Nacional

Contribuição ao Fórum Internacional de Credenciamento - IAF - Nacional

Contribuição à Cooperação Internacional de Laboratórios Credenciados - ILAC - Nacional

Contribuição à Comissão Internacional de Iluminação - CIE - Nacional

Contribuição à Cooperação de Acreditação Interamericana - IAAC - Nacional

Contribuição à National Conference of Standards Laboratories - NCSL International - Nacional

Contribuição à Pan European Forest Certification Council - PEFCC - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

 153.224

 18.000

 12.420

 15.000

 14.950

 1.100

 170.000

 128.656
 185.249

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 153.224

 18.000

 12.420

 15.000

 14.950

 1.100

 170.000

 128.656
 185.249

 454.189.065  180.000  0  454.369.065

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

281

100
100

3

3

3

3

3

3

3

1
3

80

80

80

80

80

80

80

90
90

2

2

2

2

2

2

2

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 24 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28203 INPI

0089

0393

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento do Sistema de Propriedade Intelectual

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 26.853.170

 170.171.499

 3.583.731

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.853.170

 170.171.499

 3.583.731

09.272

22.122

22.122

22.128

22.301

22.306

22.331

22.365

22.573

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.846

0089.0181.0001

0393.09HB.0001

0393.2272.0001

0393.4572.0001

0393.2004.0001

0393.2012.0001

0393.2011.0001

0393.2010.0001

0393.6481.0001

0393.10TS.0001

0393.2026.0001

0393.2027.0001

0393.2028.0001

0393.2029.0001

0393.2732.0001

0393.2734.0001

0393.2760.0001

0393.7F44.0001

0393.8092.0001

0393.8096.0001

0393.8907.0001

0393.8910.0001

0393.10U2.0001

002006

002028

002015

002019

002007

002010

002009

002008

002020

002025

002011

002012

002013

002014

002016

002017

002018

002027

002021

002022

002023

002024

002026

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Disseminação de Informações Tecnológicas - Nacional

Integração Operacional dos Sistemas de Propriedade Intelectual no Âmbito Regional - Nacional

Exame de Pedidos de Registro de Marca - Nacional

Exame de Pedidos de Patente - Nacional

Exame de Pedidos de Registro de Programa de Computador - Nacional

Exame de Contratos e Faturas de Transferência de Tecnologia - Nacional

Exame de Pedidos de Registro de Indicação Geográfica - Nacional

Exame de Pedidos de Registro de Desenho Industrial - Nacional

Fomento à Geração, à Proteção e à Comercialização de Propriedade Intelectual - Nacional

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico - Nacional

Exame de Pedidos de Registro de Topografia de Circuitos Integrados - Nacional

Pesquisa em Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento - Nacional

Ensino em Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento - Nacional

Modernização dos Processos - Nacional

Cooperação Técnica em Propriedade Intelectual - Nacional

 26.853.170

 15.582.203

 54.601.193
 48.312.636
 4.986.512
 2.000.000

 22.643.007

 1.300.800

 2.070.149

 2.139.218

 1.671.813

 106.601

 4.584.840
 32

 26.195

 281.000

 1.200.000

 900.000

 100.000

 600.000

 110.000

 600.000

 1.550.000

 1.619.000

 100.000

 400.000

 600.000

 400.000

 1.686.300

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.853.170

 15.582.203

 54.601.193
 48.312.636
 4.986.512
 2.000.000

 22.643.007

 1.300.800

 2.070.149

 2.139.218

 1.671.813

 106.601

 4.584.840
 32

 26.195

 281.000

 1.200.000

 900.000

 100.000

 600.000

 110.000

 600.000

 1.550.000

 1.619.000

 100.000

 400.000

 600.000

 400.000

 1.686.300

2

1

1
1
1
1
1

1

2

1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

250

250

250
250
250
250
280

250

250

250

250

250

250
250
282

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

1

1

1
3
3
4
1

3

3

3

3

3

3
3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

90

91

90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

90
91
90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

80

1

0

1
2
2
2
1

2

2

1

1

2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 25 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28203 INPI

28.846 0901.0005.0001 002029 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

 3.289.057
 77.326

 217.348

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 3.289.057
 77.326

 217.348

 200.608.400  0  0  200.608.400

1
1
1

0
0
0

100
100
250

1
3
1

90
90
90

1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 26 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28233 SUFRAMA

0089

0392

0411

0750

0901

0999

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Pólo Industrial de Manaus

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

 10.679.723

 68.096.837

 300.000

 66.214.349

 175.096

 118.876.456

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

-10.000.000

 0

 0

 0

 0

 10.679.723

 68.096.837

 300.000

 66.214.349

 175.096

 118.876.456

09.272

22.122

22.661

22.661

22.661

22.691

22.691

22.691

22.128

22.122

22.122

22.301

22.306

22.331

22.365

28.846

99.999

0089.0181.0001

0392.2035.0101

0392.2537.0101

0392.5080.0101

0392.5086.0101

0392.2750.0013

0392.5088.0013

0392.8184.0010

0411.4572.0001

0750.09HB.0001

0750.2000.0001

0750.2004.0001

0750.2012.0001

0750.2011.0001

0750.2010.0001

0901.0005.0101

0999.0998.0101

002030

002031

002032

002035

002036

002033

002037

002034

002038

002044

002039

002040

002043

002042

002041

002045

002046

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Análise e Controle de Projetos Beneficiados com Incentivos Fiscais - No Município de Manaus - AM

Manutenção do Distrito Industrial de Manaus - No Município de Manaus - AM

Implantação do Parque Tecnológico do Pólo Industrial de Manaus - No Município de Manaus - AM

Revitalização e Expansão da Infra-Estrutura do Distrito Industrial de Manaus - No Município de Manaus -
AM

Manutenção da Infra-Estrutura do Distrito Agropecuário - No Estado do Amazonas

Expansão da Infra-Estrutura do Distrito Agropecuário - No Estado do Amazonas

Promoção Comercial da Zona Franca de Manaus - Na Região Norte

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - No Município de Manaus - AM

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 10.679.723

 39.000.000

 1.366.126

 1.000.000
 1.057.904

 942.096

 12.000.000
 0

 2.630.711

 2.100.000

 8.000.000

 300.000

 4.493.931

 21.667.255
 37.085.009
 2.000.000

 448.056

 436.323

 59.428

 24.347

 175.096

 108.573.645
 9.701.688

 601.123

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

-10.000.000
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 10.679.723

 39.000.000

 1.366.126

 1.000.000
 1.057.904

 942.096

 2.000.000
 10.000.000

 2.630.711

 2.100.000

 8.000.000

 300.000

 4.493.931

 21.667.255
 37.085.009
 2.000.000

 448.056

 436.323

 59.428

 24.347

 175.096

 108.573.645
 9.701.688

 601.123

2

1

1

1
1
1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1

2

1

1

1

1

1
1
1

0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

174

174

174

174
174
282

174
174

174

174

174

174

174

174
174
174

174

174

174

174

174

174
180
250

1

3

3

3
4
4

3
4

3

3

3

3

1

1
3
4

3

3

3

3

1

9
9
9

90

90

90

90
90
90

90
90

90

90

90

90

91

90
90
90

50

90

90

90

90

99
99
99

1

2

2

2
2
2

2
2

2

2

2

2

0

1
2
2

2

1

1

2

1

0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 27 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28233 SUFRAMA

1020 Interiorização do Desenvolvimento da Área de Atuação da SUFRAMA  9.050.000  74.890.000  0  83.940.000

22.122

22.126

22.661

22.694

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

1020.2272.0010

1020.10D4.0010

1020.10D5.0010

1020.6484.0010

1020.0506.0056

1020.0506.0058

1020.0506.0062

1020.0506.0064

1020.0506.0066

1020.0506.0068

1020.0506.0070

1020.0506.0072

1020.0506.0074

1020.0506.0076

1020.0506.0078

1020.0506.0080

1020.0506.0082

1020.0506.0086

1020.0506.0090

002047

002049

002050

002048

022024

022025

022027

022028

022029

022030

022031

022032

022034

022035

022036

022759

022760

026195

026421

Gestão e Administração do Programa - Na Região Norte

Atualização do Parque Lógico Computacional da SUFRAMA - Na Região Norte

Reaparelhamento da Infra-Estrutura nas Áreas sob Jurisdição da Suframa - Na Região Norte

Remuneração de Agentes Financeiros pela Operacionalização de Projetos de Apoio à Infra-Estrutura
Econômica e Social - Na Região Norte

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Acrelândia - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Alta Floresta D'Oeste - RO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Apoio a Projetos na Área de Produção - Brasiléia - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Cerejeiras - RO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Manaus - AM

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Monte Negro - RO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Construção do Porto Fluvial - Porto Acre - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Construção e Ampliação da Rede Elétrica de Transmissão no Trecho Sucuba- Amajari - No
Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Nova Brasilândia D'Oeste - RO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Vale do Anari - RO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - em Sena Madureira - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Duplicação da Rodovia Duque de Caxias - No Estado do Amapá

 5.550.000

 1.250.000

 0
 1.250.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000
 0

 0

 650.000

 200.000

 120.000

 380.000

 100.000

 1.680.000
 4.220.000

 300.000

 300.000

 2.800.000

 1.000.000
 1.400.000

 1.700.000
 1.400.000

 200.000

 140.000

 8.000.000

 5.500.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 5.550.000

 1.250.000

 1.000.000
 1.250.000

 1.000.000

 650.000

 200.000

 120.000

 380.000

 100.000

 1.680.000
 4.220.000

 300.000

 300.000

 2.800.000

 1.000.000
 1.400.000

 1.700.000
 1.400.000

 200.000

 140.000

 8.000.000

 5.500.000

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

174

174

100
174

174

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

3

3

4
3

3

4

4

4

4

4

3
4

4

4

4

4
4

4
4

4

4

4

4

90

90

90
90

90

40

40

40

30

40

90
90

40

40

30

30
40

40
99

40

40

30

30

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 28 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28233 SUFRAMA

1388 Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)  2.500.000  0  0  2.500.000

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.572

1020.0506.0100

1020.0506.0104

1020.0506.0106

1020.0506.0110

1020.0506.0112

1020.0506.0114

1020.7I09.0056

1388.2092.0101

026539

026546

026556

026576

026577

026582

025762

002051

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Aquisição de Equipamentos para Complementação e Modernização de Infra-Estrutura
Agroindustrial - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Aquisição de Equipamentos - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Implantação da Linha de Transmissão - Caracaraí/Jundiá/São João da Baliza (69 KV) - no
Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Pavimentação de Estrada Vicinal - Tronco de São João da Baliza (Entroncamento da BR-
210)/Nova Colina (Entroncamento da BR-174) - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e
Santana - AP - Pavimentação de Estrada Vicinal - Tronco do Apiaú (Km 32 - Km 128) - No Estado de
Roraima

CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO - TRECHO MACAPÁ-SANTANA - NO ESTADO DO
AMAPÁ -  - No Estado do Amapá

Desenvolvimento de Produtos e Processos no Centro de Biotecnologia da Amazônia - CBA - No Município
de Manaus - AM

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 8.000.000

 5.500.000

 5.600.000

 7.000.000

 5.000.000

 7.000.000

 5.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 5.500.000

 5.600.000

 7.000.000

 5.000.000

 7.000.000

 5.700.000

 2.500.000

 275.892.461  84.890.000 -10.000.000  350.782.461

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

174

4

4

4

4

4

4

4

3

30

30

90

30

30

30

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 29 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 28904 FGPC

0419

0909

0999

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e Médio Porte

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 15.000.000

 10.000

 60.284.729

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000.000

 10.000

 60.284.729

22.846

22.846

99.999

0419.0473.0001

0909.20AP.0001

0999.0998.0101

002052

002053

002054

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento a Micro, Pequenas e
Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997) - Nacional

Serviços de Auditoria e Controle - Nacional

Reserva de Contingência - Recursos Provenientes de Receitas Próprias e Vinculadas

 15.000.000

 10.000

 494.328
 59.790.401

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 15.000.000

 10.000

 494.328
 59.790.401

 75.294.729  0  0  75.294.729

1

1

1
1

0

0

0
0

280

280

250
280

3

3

9
9

90

90

99
99

2

2

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 30 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

0073

0681

1001

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Gestão da Política de Turismo

 3.000.000

 618.000

 28.463.000

 5.850.000

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 8.850.000

 618.000

 30.463.000

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.131

23.212

23.121

23.121

23.121

23.122

23.126

23.126

0073.4641.0001

0073.4641.0043

0073.4641.0056

0073.4641.0060

0073.4641.0062

0073.4641.0064

0073.4641.0066

0073.4641.0068

0073.4641.0070

0073.4641.0072

0073.4641.0074

0073.4641.0076

0681.0164.0001

1001.2968.0001

1001.4092.0001

1001.4092.0026

1001.2272.0001

1001.11Y1.0001

1001.4104.0001

005202

022786

022754

022756

022772

022773

022781

022783

022784

022797

022799

022800

005203

005205

005208

022834

005204

005213

005209

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Rio Grande do Sul

Publicidade de Utilidade Pública - Federação Nacional de Policiais Rodoviários Federais (FENAPRF) -
Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Programa Turismo Sustentável & Infância - No Estado de Pernambuco

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado de Goiás

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado de Pernambuco

Publicidade de Utilidade Pública - Macapá - AP

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Ceará

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Maranhão

Publicidade de Utilidade Pública - Núcleo da Mulher - No Estado da Bahia

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Amapá

Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Paraná

Contribuição à Organização Mundial de Turismo - OMT - Nacional

Formulação e Acompanhamento da Política Nacional do Turismo - Nacional

Elaboração de Planos para o Desenvolvimento das Regiões Turísticas - Nacional

Elaboração de Planos para o Desenvolvimento das Regiões Turísticas - No Estado de Pernambuco

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Implantação do Sistema de Monitoramento e Avaliação de Desempenho do Plano Nacional de Turismo -
Nacional

Sistema de Informações Turísticas - Nacional

 50.000
 2.950.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 618.000

 110.000
 82.500
 10.000

 2.891.500
 950.000
 266.000
 37.000

 0

 2.180.000
 62.000

 1.034.000
 1.150.000

 30.000

 600.000
 5.040.000

 200.000
 500.000

 100.000

 1.400.000

 100.000

 100.000

 50.000
 2.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 600.000

 200.000

 100.000

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 2.000.000

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 250.000
 3.450.000

 100.000

 1.400.000

 100.000

 100.000

 50.000
 2.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 600.000

 200.000

 100.000

 618.000

 110.000
 82.500
 10.000

 2.891.500
 950.000
 266.000
 37.000

 2.000.000

 2.180.000
 62.000

 1.034.000
 1.150.000

 30.000

 600.000
 5.040.000

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1

1

1
1

1
1
1

1
1

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0

100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100
100
100
100

100

100
100

100
100
100

100
100

3
3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3
3
4

3
3
3
4

3

3
3

3
3
4

3
3

50
90

50

50

50

50

50
99

50

50

99

50

99

99

80

50
90
40

30
50
90
90

99

90
91

50
90
90

50
90

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2

2
2
2
2

2

2
2

2
2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 31 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

1163

1166

Brasil: Destino Turístico Internacional

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

 1.500.000

 374.417.435

 0

 1.198.670.065

 0

-1.000.000

 1.500.000

 1.572.087.500

23.212

23.571

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.122

23.122

23.125

23.126

23.128

23.128

23.128

23.128

1001.4120.0001

1001.2C01.0001

1001.10FC.0001

1001.11YN.0001

1001.4040.0001

1001.8256.0001

1163.8944.0001

1166.09HB.0001

1166.2272.0001

1166.2658.0001

1166.4044.0001

1166.4572.0001

1166.4590.0001

1166.4590.0056

1166.4590.0058

005210

005206

005212

005214

005207

005211

005215

005246

005220

005222

005226

005232

005233

022776

022777

Cooperação Técnica Internacional em Turismo - Nacional

Estudos e Pesquisas das Oportunidades de Investimentos no Âmbito do Ativo Turístico Brasileiro - Nacional

Elaboração e Implementação de Estudos e Projetos relacionados à Logística de Transportes - Nacional

Elaboração de Estudos de Competitividade do Turismo Brasileiro - Nacional

Concessão de Prêmio para Monografias, Estudos e Reportagens no Setor de Turismo e Hotelaria - Nacional

Apoio à Comercialização do Produto Turístico Brasileiro no mercado interno - Nacional

Cooperação para a Promoção Turística - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fiscalização dos Prestadores de Serviços Turísticos - Nacional

Cadastramento das Empresas, dos Empreendimentos e dos Profissionais de Turismo - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - Nacional

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - No Estado de Minas Gerais

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - Cuiabá - MT

 140.000
 460.000

 4.500.000

 400.000
 200.000

 180.000

 95.000
 45.000

 4.000.000
 4.000.000

 1.500.000

 243.534
 350.000

 4.367.851
 28.462.822
 2.000.000
 6.400.000

 50.000
 20.000

 101.700
 1.365.000

 195.000

 632.707
 235.000

 3.521
 28.772

 400.000

 0
 500.000

 19.806.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 300.000
 0
 0

 330.000
 300.000

 330.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
-1.000.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0

 140.000
 460.000

 4.500.000

 400.000
 200.000

 180.000

 95.000
 45.000

 4.000.000
 4.000.000

 1.500.000

 243.534
 350.000

 4.367.851
 27.462.822
 2.000.000
 6.400.000

 50.000
 20.000

 101.700
 1.365.000

 195.000

 632.707
 235.000

 3.521
 28.772

 400.000

 300.000
 500.000

 19.806.000

 330.000
 300.000

 330.000

1
1

1

1
1

1

1
1

1
1

1

1
1

1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1

1

1
1
1

1
1

1

0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

0

100
100

100

100
100

100

100
100

100
100

100

100
900

100
100
100
900

100
100
100
100
100

100
100
150
180

100

100
100
100

100
100

100

3
3

3

3
4

3

3
3

3
3

3

1
1

1
3
4
1

3
3
3
3
4

3
4
3
3

3

3
3
3

3
3

3

50
90

90

90
90

90

50
90

50
90

90

91
91

90
90
90
90

30
50
80
90
90

90
90
90
90

90

50
80
90

50
99

50

2
2

2

2
2

2

2
2

2
2

2

0
0

1
2
2
1

2
2
2
2
2

2
2
2
2

2

2
2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 32 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.301

23.306

23.331

23.365

23.391

23.665

23.665

23.665

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4590.0060

1166.4590.0062

1166.4590.0064

1166.4590.0066

1166.4590.0070

1166.4590.0072

1166.4590.0076

1166.2004.0001

1166.2012.0001

1166.2011.0001

1166.2010.0001

1166.5112.0001

1166.4030.0001

1166.4048.0001

1166.4198.0001

1166.10V0.0001

1166.10V0.0056

1166.10V0.0060

1166.10V0.0062

1166.10V0.0066

1166.10V0.0072

1166.10V0.0074

022779

022815

022837

023877

024085

025093

026695

005216

005219

005218

005217

005243

005224

005227

005231

005237

020029

020071

020072

020074

020367

020368

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - No Estado do Amapá

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - No Estado do Paraná

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - Atendimento a Portadores de
Necessidades Especiais - No Estado do Rio de Janeiro

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - No Estado de Pernambuco

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - Associação Brasileira de Bares e
Restaurantes - ABRASEL - Nacional

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - No Estado do Rio Grande do Sul

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - No Estado do Tocantins

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Adequação da Infra-Estrutura do Patrimônio Histórico e Cultural para Utilização Turística - Nacional

Certificação de Empreendimentos, Equipamentos e Produtos do Segmento Turístico - Nacional

Classificação das Empresas, Empreendimentos e Equipamentos Turísticos - Nacional

Certificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 92.232

 403.505

 229.547

 34.884

 400.000
 4.400.000

 4.350.000

 163.800

 3.920.000

 700.000
 1.300.000

 25.000.000
 75.000.000

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 300.000

 330.000

 750.000

 430.000

 150.000

 250.000

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 20.000.000
 51.000.000
 1.000.000
 1.000.000

 15.260.000
 1.950.000

 23.530.000

 6.400.000
 30.625.000
 1.429.000

 23.480.000
 2.500.000
 2.600.000

 8.150.000

 4.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 300.000

 330.000

 750.000

 430.000

 150.000

 250.000

 6.000.000

 92.232

 403.505

 229.547

 34.884

 400.000
 4.400.000

 4.350.000

 163.800

 3.920.000

 700.000
 1.300.000

 45.000.000
 126.000.000

 1.000.000
 1.000.000

 15.260.000
 1.950.000

 23.530.000

 6.400.000
 30.625.000
 1.429.000

 23.480.000
 2.500.000
 2.600.000

 8.150.000

 4.200.000

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1
1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100
100
100
100
100

100
100

100

100
100
100

100
100
100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3
4

3

3

3

3
3
4
4
4
4

4
4

4

4
4
4

4
4
4

4

4

99

99

50

99

50

50

30

90

90

90

90

90
40

90

90

90

80
90
30
40
90
99

40
99

40

30
40
99

40
90
99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2
2

2

2

2

2
2
2
2
2
2

2
2

2

2
2
2

2
2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 33 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0076

1166.10V0.0078

1166.10V0.0080

1166.10V0.0082

1166.10V0.0084

1166.10V0.0086

1166.10V0.0088

1166.10V0.0090

1166.10V0.0096

1166.10V0.0098

1166.10V0.0100

1166.10V0.0102

1166.10V0.0104

1166.10V0.0106

1166.10V0.0108

1166.10V0.0110

1166.10V0.0112

1166.10V0.0114

1166.10V0.0118

1166.10V0.0120

1166.10V0.0122

1166.10V0.0124

020370

020373

020375

020377

020379

020381

020382

020383

020397

020398

020400

020401

020402

020404

020406

020409

020410

020413

020417

020422

020427

020428

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Armação dos Búzios - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Capela - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ananindeua - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marabá - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Salinópolis - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Altamira - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parintins - AM

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Maria da Boa Vista - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Dois Riachos - AL

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 1.000.000

 6.800.000

 15.150.000

 350.000

 2.520.000
 7.050.000
 1.000.000
 4.350.000

 4.000.000

 48.547.500
 1.700.000

 27.670.000

 900.000
 19.120.000

 500.000

 500.000

 300.000

 100.000

 7.500.000
 2.600.000

 350.000

 555.000
 8.150.000
 3.000.000

 500.000

 10.890.000
 900.000

 400.000
 8.100.000

 300.000

 140.000

 12.345.000
 3.400.000

 3.500.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 1.000.000

 6.800.000

 15.150.000

 350.000

 2.520.000
 7.050.000
 1.000.000
 4.350.000

 4.000.000

 48.547.500
 1.700.000

 27.670.000

 900.000
 19.120.000

 500.000

 500.000

 300.000

 100.000

 7.500.000
 2.600.000

 350.000

 555.000
 8.150.000
 3.000.000

 500.000

 10.890.000
 900.000

 400.000
 8.100.000

 300.000

 140.000

 12.345.000
 3.400.000

 3.500.000

 250.000

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1
1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1

1
1
1

1

1
1

1
1
1

1

1
1

1

1

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0

0
0
0

0

0
0

0

0

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

100
100

100

100
100
100

100

100
100

100
100
100

100

100
100

100

100

4

4

4

4

4
4
4
4

4

4
4

4

4
4

4

4

4

4

4
4

4

4
4
4

4

4
4

4
4
4

4

4
4

4

4

99

40

40

40

30
40
90
99

40

40
99

40

30
40

40

40

40

40

30
40

99

30
40
99

99

40
99

30
40
99

40

40
99

40

40

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2
2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2
2
2

2

2
2

2
2
2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 34 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0126

1166.10V0.0128

1166.10V0.0130

1166.10V0.0132

1166.10V0.0134

1166.10V0.0136

1166.10V0.0138

1166.10V0.0140

1166.10V0.0142

1166.10V0.0144

1166.10V0.0146

1166.10V0.0148

1166.10V0.0150

1166.10V0.0152

1166.10V0.0154

1166.10V0.0156

1166.10V0.0160

1166.10V0.0162

1166.10V0.0164

1166.10V0.0166

1166.10V0.0168

1166.10V0.0170

1166.10V0.0172

1166.10V0.0174

1166.10V0.0176

1166.10V0.0178

1166.10V0.0180

1166.10V0.0182

1166.10V0.0184

1166.10V0.0186

020430

020431

020432

020434

020435

020436

020437

020439

020440

020441

020443

020444

020445

020447

020448

020450

020453

020454

020455

020457

020458

020459

020462

020465

020469

020471

020472

020479

020480

020481

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aquidabã - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cristinápolis - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nossa Senhora da Glória - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Propriá - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tobias Barreto - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tomar do Geru - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Malhador - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pacatuba - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Francisco - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Sebastião do Passé - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Terminal Turístico - Lauro de Freitas - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conceição da Feira - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Irará - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itabela - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio de Jesus - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaguaí - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mangaratiba - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Iraquara - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Uruçuca - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mucugê - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque de Exposições - Laranjal - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Teatro - Guaxupé - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fonte Luminosa da Praça Paulo Afonso Junqueira - Poços de
Caldas - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Balneário Municipal - Aparecida do Taboado - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça - Rio Verde de Mato Grosso - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Dourados - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque Ambiental do Rego D'água - Dourados - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Duque de Caxias - RJ

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 12.180.000

 150.000

 100.000

 200.000

 500.000

 130.000

 100.000

 450.000

 450.000

 450.000

 700.000

 150.000

 150.000

 300.000

 300.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 250.000

 150.000

 220.000

 400.000

 500.000

 1.300.000

 1.000.000

 3.950.000

 1.050.000
 1.750.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 12.180.000

 150.000

 100.000

 200.000

 500.000

 130.000

 100.000

 450.000

 450.000

 450.000

 700.000

 150.000

 150.000

 300.000

 300.000

 400.000

 2.000.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 250.000

 150.000

 220.000

 400.000

 500.000

 1.300.000

 1.000.000

 3.950.000

 1.050.000
 1.750.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

30

40

30
40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 35 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0188

1166.10V0.0190

1166.10V0.0192

1166.10V0.0194

1166.10V0.0196

1166.10V0.0198

1166.10V0.0200

1166.10V0.0202

1166.10V0.0204

1166.10V0.0206

1166.10V0.0208

1166.10V0.0210

1166.10V0.0212

1166.10V0.0214

1166.10V0.0216

1166.10V0.0218

1166.10V0.0220

1166.10V0.0222

1166.10V0.0224

1166.10V0.0226

1166.10V0.0228

1166.10V0.0230

1166.10V0.0232

1166.10V0.0234

1166.10V0.0236

1166.10V0.0238

1166.10V0.0240

1166.10V0.0242

1166.10V0.0244

020483

020484

020485

020487

020488

020490

020491

020492

020493

020494

020495

020496

020497

020498

020499

020500

020502

020503

020504

020505

020506

020507

020508

020509

020510

020512

020513

020514

020515

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jardim Zoológico de Brasília - No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Moji Mirim - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Osasco - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque Ecológico - São Carlos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Sebastião da Boa Vista - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Terra Alta - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Juruti - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Baião - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cametá - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santarém - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conceição do Araguaia - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Abaetetuba - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Novo Progresso - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Cruz do Arari - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Félix do Xingu - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Portel - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Oeiras do Pará - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Xinguara - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Gurupá - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Monte Alegre - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Chaves - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cachoeira do Arari - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aracoiaba - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Limoeiro do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagarto - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Estância - SE

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 840.000
 10.800.000
 2.540.000

 320.000

 200.000

 100.000

 900.000

 105.000

 400.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

 800.000

 600.000

 600.000

 400.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 500.000

 900.000

 1.050.000
 4.900.000

 2.000.000

 150.000

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 840.000
 10.800.000
 2.540.000

 320.000

 200.000

 100.000

 900.000

 105.000

 400.000

 200.000

 400.000

 200.000

 300.000

 800.000

 600.000

 600.000

 400.000

 200.000

 250.000

 200.000

 200.000

 400.000

 200.000

 200.000

 250.000

 200.000

 500.000

 900.000

 1.050.000
 4.900.000

 2.000.000

 150.000

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

4
4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4

4

30
40
99

30

40

40

40

40

40

30

40

30

30

40

40

30

40

30

30

30

30

40

40

30

30

30

40

40

30
40

30

40

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 36 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0246

1166.10V0.0250

1166.10V0.0254

1166.10V0.0258

1166.10V0.0262

1166.10V0.0264

1166.10V0.0266

1166.10V0.0268

1166.10V0.0270

1166.10V0.0272

1166.10V0.0274

1166.10V0.0276

1166.10V0.0278

1166.10V0.0280

1166.10V0.0282

1166.10V0.0284

1166.10V0.0286

1166.10V0.0288

1166.10V0.0290

1166.10V0.0292

1166.10V0.0294

1166.10V0.0296

1166.10V0.0298

1166.10V0.0300

1166.10V0.0302

1166.10V0.0304

1166.10V0.0306

1166.10V0.0308

1166.10V0.0310

1166.10V0.0312

1166.10V0.0314

020517

020524

020529

020532

020536

020537

020538

020539

020542

020543

020546

020548

020552

020559

020563

020566

020567

020570

020572

020574

020575

020576

020577

020580

020581

020582

020584

020586

020588

020589

020590

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caravelas - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macaúbas - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Paracambi - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça Central - Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nilópolis - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Espírito Santo do Turvo - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Águas de Santa Bárbara - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bernardino de Campos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Francisco Macedo - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Piripiri - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Goianésia - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jataí - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Coronel Vivida - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Acari - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Abreu e Lima - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ibimirim - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Terezinha - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itambé - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - João Alfredo - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa do Itaenga - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Orobó - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pombos - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nazaré da Mata - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Caitano - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bodocó - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Araçoiaba - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Vicente Ferrer - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Serrita - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Toritama - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tuparetama - PE

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 700.000

 1.300.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 150.000

 185.000

 220.000

 500.000

 400.000

 400.000

 150.000

 300.000

 300.000

 400.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 200.000

 700.000

 600.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 500.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 700.000

 1.300.000

 500.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 150.000

 185.000

 220.000

 500.000

 400.000

 400.000

 150.000

 300.000

 300.000

 400.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 200.000

 700.000

 600.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 500.000

 200.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 37 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0316

1166.10V0.0318

1166.10V0.0320

1166.10V0.0322

1166.10V0.0324

1166.10V0.0326

1166.10V0.0328

1166.10V0.0330

1166.10V0.0332

1166.10V0.0334

1166.10V0.0336

1166.10V0.0338

1166.10V0.0340

1166.10V0.0342

1166.10V0.0344

1166.10V0.0346

1166.10V0.0348

1166.10V0.0350

1166.10V0.0352

1166.10V0.0354

1166.10V0.0356

1166.10V0.0358

1166.10V0.0360

1166.10V0.0366

1166.10V0.0370

1166.10V0.0372

1166.10V0.0374

1166.10V0.0376

1166.10V0.0378

1166.10V0.0380

1166.10V0.0382

020592

020593

020595

020596

020597

020598

020600

020601

020602

020604

020607

020609

020610

020611

020616

020617

020618

020625

020631

020632

020634

020637

020641

020658

020668

020669

020670

020675

020677

020679

020682

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vertentes - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Brejinho - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Camutanga - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Carpina - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa Santa - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaberaí - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Luziânia - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itarumã - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Minaçu - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Missão Velha - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guaiúba - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Croatá - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Forquilha - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guaraciaba do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jijoca de Jericoacoara - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Juazeiro do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cachoeiro de Itapemirim - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Andradina - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rochedo - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Miranda - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Divinópolis do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque de Exposições - Cerejeiras - RO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio da Alegria - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaparica - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Fagundes - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Baturité - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pavilhão do Parque de Exposições - São José do Vale do Rio
Preto - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bonito - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Naviraí - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Goiânia - GO

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 200.000

 250.000

 300.000

 1.050.000

 2.300.000

 600.000

 500.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 102.565

 550.000

 140.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 200.000

 200.000

 400.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 200.000

 300.000

 500.000

 250.000

 200.000

 250.000

 300.000

 1.050.000

 2.300.000

 600.000

 500.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 102.565

 550.000

 140.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 3.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 38 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0384

1166.10V0.0386

1166.10V0.0388

1166.10V0.0390

1166.10V0.0392

1166.10V0.0394

1166.10V0.0396

1166.10V0.0398

1166.10V0.0400

1166.10V0.0402

1166.10V0.0404

1166.10V0.0406

1166.10V0.0410

1166.10V0.0412

1166.10V0.0414

1166.10V0.0416

1166.10V0.0418

1166.10V0.0420

1166.10V0.0422

1166.10V0.0424

1166.10V0.0426

1166.10V0.0428

1166.10V0.0430

1166.10V0.0432

1166.10V0.0434

1166.10V0.0436

1166.10V0.0438

1166.10V0.0440

1166.10V0.0442

020684

020688

020690

020693

020698

020700

020701

020703

020706

020707

020709

020712

020739

020741

020743

020744

020745

020748

020750

020752

020757

020759

020760

020761

020762

020766

020767

020769

020771

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Bárbara d'Oeste - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itacaré - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ponto Belo - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macapá - AP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Palácio do Bispo (Paço Municipal) - Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Prainha - Aquiraz - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santo Antônio de Pádua - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maricá - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Região Água Azul - Guarulhos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nazaré Paulista - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Amparo - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Candeias do Jamari - RO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Dois Irmãos do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lagoa do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Monte do Carmo - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caxias - MA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - João Lisboa - MA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro de Comercialização de Produtos Artesanais - Timon -
MA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aquiraz - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Beberibe - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praia do Mucuripe - Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itarema - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Icapuí - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça dos Mártires - Natal - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pedra Grande - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pureza - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Viçosa - RN

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 1.150.000

 400.000

 140.000

 100.000

 4.600.000
 2.000.000

 200.000
 1.000.000

 500.000

 400.000

 300.000

 120.000

 2.500.000

 200.000

 300.000

 140.000

 500.000

 500.000

 700.000

 250.000

 430.000

 150.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 200.000

 1.200.000

 2.000.000

 100.000

 500.000

 1.150.000

 400.000

 140.000

 100.000

 4.600.000
 2.000.000

 200.000
 1.000.000

 500.000

 400.000

 300.000

 120.000

 2.500.000

 200.000

 300.000

 140.000

 500.000

 500.000

 700.000

 250.000

 430.000

 150.000

 250.000

 250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4
4

4
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
99

30
40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 39 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0444

1166.10V0.0446

1166.10V0.0448

1166.10V0.0450

1166.10V0.0452

1166.10V0.0454

1166.10V0.0456

1166.10V0.0458

1166.10V0.0460

1166.10V0.0462

1166.10V0.0466

1166.10V0.0468

1166.10V0.0470

1166.10V0.0472

1166.10V0.0474

1166.10V0.0476

1166.10V0.0478

1166.10V0.0482

1166.10V0.0484

1166.10V0.0486

1166.10V0.0488

1166.10V0.0490

1166.10V0.0492

1166.10V0.0496

1166.10V0.0498

1166.10V0.0500

1166.10V0.0502

1166.10V0.0504

1166.10V0.0506

1166.10V0.0508

1166.10V0.0512

020772

020775

020779

020782

020784

020786

020788

020789

020791

020792

020799

020802

020804

020806

020813

020817

020820

020825

020826

020829

020830

020831

020832

020839

020851

020854

020860

020865

020867

020871

020877

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bodó - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça de Eventos - Brejo dos Santos - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Areial - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Juripiranga - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Montadas - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Lourenço da Mata - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belo Jardim - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bonito - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Buíque - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Moreno - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marechal Deodoro - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pavimentação Acesso ao Cristo Redentor - COHAB - Pão de
Açúcar - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Canindé de São Francisco - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itabaiana - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Governador Valadares - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conceição da Barra - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Muqui - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Iguaba Grande - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vassouras - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça São Guilherme - São Fidélis - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cardoso Moreira - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Macuco - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Angra dos Reis - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São José do Vale do Rio Preto - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Tupã - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Jaboticabal - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Campinas - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Teresina - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Registro - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Socorro - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Brazlândia - DF

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 350.000

 300.000

 100.000

 300.000

 400.000

 700.000

 500.000

 250.000

 500.000

 400.000

 350.000

 500.000

 250.000

 400.000

 200.000

 150.000

 100.000

 200.000

 300.000

 350.000

 550.000

 400.000

 50.000

 2.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 140.000

 350.000

 300.000

 100.000

 300.000

 400.000

 700.000

 500.000

 250.000

 500.000

 400.000

 350.000

 500.000

 250.000

 400.000

 200.000

 150.000

 100.000

 200.000

 300.000

 350.000

 550.000

 400.000

 50.000

 2.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 40 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0514

1166.10V0.0516

1166.10V0.0518

1166.10V0.0520

1166.10V0.0522

1166.10V0.0524

1166.10V0.0526

1166.10V0.0528

1166.10V0.0530

1166.10V0.0532

1166.10V0.0534

1166.10V0.0536

1166.10V0.0538

1166.10V0.0540

1166.10V0.0542

1166.10V0.0544

1166.10V0.0546

1166.10V0.0548

1166.10V0.0550

1166.10V0.0552

1166.10V0.0554

1166.10V0.0556

1166.10V0.0560

1166.10V0.0562

1166.10V0.0564

1166.10V0.0566

1166.10V0.0568

1166.10V0.0570

1166.10V0.0572

1166.10V0.0574

020879

020884

020885

020887

020889

020891

020907

020909

020910

020913

020916

020918

020919

020920

020923

020925

020926

020927

020931

020936

020941

020944

020955

020956

020959

020960

020961

020963

020964

020966

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mesorregião da Grande Fronteira do Mercosul no Sudoeste
do Paraná - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Paranaguá - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Apucarana - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Orla do Guaíba - Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Vista Gaúcha - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Estância Velha - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio do Sul - SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque de Exposição Multifuncional - Carapebus - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Palmares - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Bento do Una - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São José da Coroa Grande - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Taquaritinga do Norte - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Timbaúba - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barra de Guabiraba - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Limoeiro - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Curvelo - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova União - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cássia - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça de Alimentação na Orla Fluvial - Boa Vista do Ramos -
AM

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça de Alimentação na Orla - Urucará - AM

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barretos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Camaquã - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barra de São Miguel - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Roteiro - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Piraí - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mesquita - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bairro Alto Recanto - Paty do Alferes - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guapimirim - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itatiaia - RJ

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 300.000

 300.000

 180.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 500.000

 150.000

 150.000

 250.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 400.000

 300.000

 300.000

 180.000

 200.000

 300.000

 150.000

 300.000

 500.000

 300.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 500.000

 150.000

 150.000

 250.000

 300.000

 500.000

 300.000

 200.000

 200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 41 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0576

1166.10V0.0578

1166.10V0.0580

1166.10V0.0582

1166.10V0.0584

1166.10V0.0588

1166.10V0.0590

1166.10V0.0592

1166.10V0.0594

1166.10V0.0596

1166.10V0.0598

1166.10V0.0600

1166.10V0.0602

1166.10V0.0604

1166.10V0.0606

1166.10V0.0608

1166.10V0.0610

1166.10V0.0612

1166.10V0.0614

1166.10V0.0616

1166.10V0.0618

1166.10V0.0620

1166.10V0.0622

1166.10V0.0624

1166.10V0.0626

1166.10V0.0628

1166.10V0.0630

1166.10V0.0632

1166.10V0.0634

1166.10V0.0636

1166.10V0.0638

020968

020969

020970

020972

020973

020976

020979

020980

020983

020985

020988

020995

020998

020999

021000

021001

021004

021005

021009

021010

021012

021015

021017

021020

021021

021022

021029

021958

021959

021960

021961

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Saquarema - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cajazeiras - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Curral Velho - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Gurinhém - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Piancó - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Monumento dos Heróis do Jenipapo - Campo Maior - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Friburgo - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaperuna - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Porciúncula - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio das Ostras - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaboraí - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Valença - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São João da Barra - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cambuci - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Taboleiro Grande - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marcelino Vieira - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Riacho da Cruz - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nilo Peçanha - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Seabra - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pato Bragado - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Capitão Leônidas Marques - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Prudentópolis - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Dois Vizinhos - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itaipulândia - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Palotina - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça no Bairro Jiquiá - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Oliveira - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Araruna - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Munhoz de Melo - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Tomé - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 150.000

 200.000

 400.000

 450.000

 700.000

 400.000

 140.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 250.000

 200.000

 250.000

 380.000

 150.000

 150.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 250.000

 500.000

 200.000

 250.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 150.000

 200.000

 400.000

 450.000

 700.000

 400.000

 140.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 250.000

 200.000

 250.000

 380.000

 150.000

 150.000

 100.000

 200.000

 150.000

 200.000

 250.000

 500.000

 200.000

 250.000

 400.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

99

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 42 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0640

1166.10V0.0642

1166.10V0.0644

1166.10V0.0646

1166.10V0.0648

1166.10V0.0650

1166.10V0.0652

1166.10V0.0654

1166.10V0.0656

1166.10V0.0658

1166.10V0.0660

1166.10V0.0662

1166.10V0.0664

1166.10V0.0666

1166.10V0.0668

1166.10V0.0670

1166.10V0.0672

1166.10V0.0674

1166.10V0.0676

1166.10V0.0678

1166.10V0.0680

1166.10V0.0682

1166.10V0.0684

1166.10V0.0686

1166.10V0.0688

1166.10V0.0690

1166.10V0.0692

1166.10V0.0694

1166.10V0.0698

1166.10V0.0700

1166.10V0.0702

021962

021963

021964

021965

021966

021967

021968

021969

021970

021971

021972

021973

021974

021975

021976

021977

021978

021979

021980

021981

021982

021983

021984

021985

021986

021987

021988

021989

021991

021992

021993

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Terra Boa - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barbosa Ferraz - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Paranavaí - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São João do Ivaí - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Campo Mourão - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Floraí - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Godoy Moreira - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guairaçá - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cianorte - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Colorado - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Corumbataí do Sul - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cruzeiro do Sul - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ivatuba - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Nova Esperança - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Paiçandu - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Marialva - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Maringá - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Conde - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Patos - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Agrestina - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Riacho das Almas - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Joaquim do Monte - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Cumaru - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Garanhuns - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Gravatá - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Caruaru - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Itapissuma - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Panelas - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Luís do Paraitinga - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro Itinerante de Informações e Serviços Turísticos -
Pindamonhangaba - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bandeirantes - PR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 350.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 400.000

 400.000

 350.000

 200.000

 200.000

 350.000

 250.000

 300.000

 350.000

 1.300.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 400.000

 2.200.000

 250.000

 400.000

 150.000

 200.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 400.000

 350.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 250.000

 400.000

 400.000

 350.000

 200.000

 200.000

 350.000

 250.000

 300.000

 350.000

 1.300.000

 1.000.000

 300.000

 500.000

 250.000

 300.000

 500.000

 400.000

 2.200.000

 250.000

 400.000

 150.000

 200.000

 250.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 43 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0706

1166.10V0.0710

1166.10V0.0712

1166.10V0.0714

1166.10V0.0716

1166.10V0.0718

1166.10V0.0722

1166.10V0.0724

1166.10V0.0726

1166.10V0.0728

1166.10V0.0730

1166.10V0.0732

1166.10V0.0734

1166.10V0.0740

1166.10V0.0742

1166.10V0.0744

1166.10V0.0746

1166.10V0.0748

1166.10V0.0750

1166.10V0.0752

1166.10V0.0756

1166.10V0.0758

1166.10V0.0762

1166.10V0.0764

1166.10V0.0766

1166.10V0.0768

1166.10V0.0776

1166.10V0.0778

1166.10V0.0780

021995

021997

021998

021999

022000

022001

022003

022004

022005

022006

022007

022008

022009

022012

022013

022014

022015

022016

022017

022018

022020

022021

022023

024104

024232

024236

024248

024255

024258

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Belém - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Santa Rita - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Bayeux - PB

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Plano Diretor do Turismo - Buíque - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Arquipélago - Distrito - Fernando de Noronha - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Ituaçu - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Severínia - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque Ecológico Cidade da Criança - Jardinópolis - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praças da Catedral Arquidiocesana e das Bandeiras - Ribeirão
Preto - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Guaíra - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça Sizenando Silveira Leite - Jardim do Bosque - Matão -
SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - São Joaquim da Barra - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Taguaí - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lapa - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Rio do Oeste - SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Papanduva - SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Revitalização de Praças Públicas - Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barra Funda - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Quixeramobim - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Alto Santo - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parambu - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Redenção - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Edificação do Espaço Cultural Brasil-Japão - Asa Norte -
Brasília - DF

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Igreja de São Benedito - São José dos Campos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro de Convenções - Salgueiro - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Lauro de Freitas - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Escola de Gastronomia - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Museu do Tumucumaque - No Estado do Amapá

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Restaurante-Escola - São Paulo - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 200.000

 150.000

 250.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 500.000

 520.000

 500.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 200.000

 150.000

 250.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 500.000

 520.000

 500.000

 300.000

 350.000

 1.500.000

 500.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.500.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

30

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 44 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0784

1166.10V0.0786

1166.10V0.0788

1166.10V0.0790

1166.10V0.0792

1166.10V0.0796

1166.10V0.0802

1166.10V0.0804

1166.10V0.0806

1166.10V0.0812

1166.10V0.0814

1166.10V0.0816

1166.10V0.0818

1166.10V0.0820

1166.10V0.0822

1166.10V0.0824

1166.10V0.0826

1166.10V0.0828

1166.10V0.0830

1166.10V0.0832

1166.10V0.0834

1166.10V0.0836

1166.10V0.0838

1166.10V0.0840

1166.10V0.0842

1166.10V0.0844

024266

024267

024268

024269

024270

024972

025721

025748

025764

025770

025771

025773

025775

025776

025777

025778

025820

025826

025829

025830

025886

025888

025889

025890

025893

025894

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Complexo de lazer e visitação no bairro do Tenoné - Belém -
PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Mercadão Municipal da Confecção e do Artesanato - Macuco
- RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Parque do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil -
Curitiba - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça Pública no Distrito de São Roque - Croatá - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro de Tecnologia e Informação do Turismo - Casa do
Turismo - Nova Friburgo - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro Multiuso - Pedras de Maria da Cruz - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Maceió - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Arapiraca - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro de Feiras e Eventos em Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Reforma e Modernização do Pavilhão de Exposições do
Parque da Cidade Sarah Kubistchek em Brasília - DF

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Anchieta - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Centro de Convenções em Anápolis - GO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em São Luís - MA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Campo Grande - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Na Região Metropolitana de Belo Horizonte - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Na Região Metropolitana de João Pessoa - No Estado da
Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Complexo Agamenon Magalhães na Região Metropolitana do
Recife - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - na Região Metropolitana do Recife - No Estado de
Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Parnaíba - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Boa Vista - RR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Revitalização do Bairro Francisco Caetano Filho em Boa
Vista - RR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Aeroporto Metropolitano em Guarujá - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Na Região Metropolitana de São Paulo - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Lages - SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em São Miguel do Oeste - SC

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 1.000.000

 140.000

 400.000
 200.000

 150.000

 5.500.000

 5.500.000

 13.000.000

 6.500.000

 7.000.000

 6.000.000

 7.000.000

 8.000.000

 6.300.000

 7.000.000

 7.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 7.300.000

 6.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 1.000.000

 140.000

 400.000
 200.000

 150.000

 5.500.000

 5.500.000

 13.000.000

 6.500.000

 7.000.000

 6.000.000

 7.000.000

 8.000.000

 6.300.000

 7.000.000

 7.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 7.300.000

 6.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

40

40

40

40

40
40

40

40

30

30

30

30

40

40

30

40

40

90

30

30

40

40

40

90

90

30

30

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 45 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0846

1166.10V0.0848

1166.10V0.0850

1166.10V0.0852

1166.10V0.0856

1166.10V0.0860

1166.10V0.0876

1166.10V0.0878

1166.10V0.0896

1166.10V0.0898

1166.10V0.0900

1166.10V0.0902

1166.10V0.0904

1166.10V0.0906

1166.10V0.0908

1166.10V0.0910

1166.10V0.0912

1166.10V0.0914

1166.10V0.0916

1166.10V0.0918

1166.10V0.0920

1166.10V0.0922

1166.10V0.0924

1166.10V0.0926

025895

025896

026192

026196

026404

026425

026464

026465

026543

026544

026545

026555

026557

026558

026559

026560

026561

026566

026568

026569

026570

026574

026578

026579

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação da Orla da Coroa do Meio em Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Atalaia e Coroa do Meio em Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Iranduba - AM

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Na Região Metropolitana do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Cipó - BA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro de Convenções - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Duplicação da Estrada de Pipa - No Estado do Rio Grande do
Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção da Via Metropolitana - No Estado do Rio Grande
do Norte

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação do Parque da Cidadania em Teresina - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação do Complexo Turístico e Ambiental Parque da
Cidade em Mossoró - RN

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção do Centro Cultural e de Lazer em Porto Velho -
RO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Modernização e Ampliação de Aeroporto em Cariri - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação de Via Turística no Trecho Pilar/Cajueiro - No
Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Revitalização de Rodovia no Trecho São Miguel do
Iguaçu/Guaíra - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Revitalização da Orla do Rio Guaíba em Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Pavimentação de Rotas Turísticas - Trecho
Brochier/Encantado/Derrubadas - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Implantação da Via Rota Serra Mar - Trecho Bom Jardim da
Serra/São José dos Ausentes - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Porto de Pedras - AL

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Infra-Estrutura na Orla da Praia de Iracema em Fortaleza - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - em Gravatá - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Ponte Estaiada em Teresina - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Trecho Rodoviário - PI 110 - Entroncamento
de Piracuruca/Alto Alegre - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Terminal Rodoferroviário na Divisa
Osasco/Carapicuíba - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Ponte - Itajaí/Navegantes - No Estado de Santa
Catarina

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.500.000

 5.500.000

 800.000
 7.200.000

 6.800.000

 250.000

 7.000.000

 8.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 7.000.000

 6.500.000

 6.000.000

 5.500.000

 8.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 5.500.000

 8.500.000

 8.000.000

 6.300.000

 6.300.000

 5.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.500.000

 5.500.000

 800.000
 7.200.000

 6.800.000

 250.000

 7.000.000

 8.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 7.000.000

 6.500.000

 6.000.000

 5.500.000

 8.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 5.500.000

 8.500.000

 8.000.000

 6.300.000

 6.300.000

 5.000.000

 5.000.000

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

4

4

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

30

40

30
30

30

40

30

30

30

40

30

30

30

30

30

40

90

90

40

40

40

40

30

90

30

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 46 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.10V0.0932

1166.10V0.0934

1166.10V0.0936

1166.10V0.0938

1166.10V0.0940

1166.2B39.0001

1166.2B39.0056

1166.2B39.0058

1166.2B39.0060

1166.2B39.0062

1166.2B39.0068

1166.2301.0001

1166.2301.0056

1166.2301.0058

1166.2301.0060

1166.2301.0062

1166.2301.0066

1166.4038.0001

1166.4038.0056

1166.4038.0058

1166.4038.0060

1166.4038.0062

026586

026587

026589

026653

026712

005223

026390

026389

026391

024303

025003

005221

022791

022793

022795

022809

024091

005225

022735

022736

022737

026191

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça do Aviador na Vila Aliança - Bangu - Rio de Janeiro -
RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Praça Nova Jalles em Guilherme da Silveira - Bangu - Rio de
Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Orla de Nova Almeida - Serra - ES

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Construção de Ponte -  Estância/Indiaroba - No Estado do
Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Barra de São Miguel - AL

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - No Estado da Bahia

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - No Estado do Amapá

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - No Distrito Federal

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - Exposição Permanente da
Obra de Oscar Neimeyer na Sede da Fundação - Niterói - RJ

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - Brasília - Na Região Centro
Oeste

Sinalização Turística - Nacional

Sinalização Turística - No Estado do Paraná

Sinalização Turística - No Estado de São Paulo

Sinalização Turística - Aracruz - ES

Sinalização Turística - Aquiraz - CE

Sinalização Turística - Marechal Deodoro - AL

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Nacional

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Pará

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Amapá

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Mato Grosso

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Produção do Anuário da Associação das
Empresas de Transporte Aéreo Regional - Nacional

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 260.000

 7.740.000
 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 15.677.696

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000
 600.000

 2.300.000
 30.108.700

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 1.000.000

 5.500.000

 5.500.000

 50.000
 0

 150.000
 0

 1.100.000

 700.000

 100.000

 450.000

 500.000

 0

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 0
 0
 0

 1.000.000

 300.000
 1.400.000

 300.000
 1.000.000

 250.000

 30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 150.000

 200.000

 1.000.000

 5.500.000

 5.500.000

 50.000
 260.000

 7.890.000
 2.000.000

 1.100.000

 700.000

 100.000

 450.000

 500.000

 15.677.696

 200.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 1.000.000
 600.000

 2.300.000
 31.108.700

 300.000
 1.400.000

 300.000
 1.000.000

 250.000

 30.000

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1
1

1
1

1

1

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0

0

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100
100

100
100

100

100

4

4

4

4

4

3
3
3
4

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3
3
3
3

3
3

3
3

3

3

40

40

40

30

30

50
80
90
40

50

50

50

50

50

40

40

40

40

40

40

30
40
50
90

30
50

50
99

50

50

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 47 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4052.0001

1166.4054.0001

1166.4084.0001

1166.4620.0001

1166.4620.0056

1166.4620.0060

1166.4620.0062

1166.4620.0064

1166.4620.0068

1166.4620.0070

1166.4620.0074

1166.4620.0076

1166.4620.0078

1166.4620.0080

1166.4620.0082

005228

005229

005230

005234

020001

020030

020031

020032

020034

020035

020037

020038

020039

020040

020041

Fomento à Produção Local e Distribuição de Produtos para Uso dos Empreendimentos Turísticos - Nacional

Valorização e Disseminação dos Produtos Associados ao Turismo - Nacional

Inventário da Oferta Turística - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São José da Coroa Grande - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Caruaru - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Paraíba

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Maranhão

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Tocantins

 5.803.818
 2.000.000
 1.000.000

 6.000.000

 230.000
 225.000
 276.500
 37.000

 1.000.000
 3.000.000
 6.778.000

 250.000
 11.424.000

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 3.330.000
 0

 1.500.000

 1.920.000
 600.000

 150.000

 8.460.000
 2.500.000

 200.000
 6.630.000

 600.000

 1.520.000
 530.000
 200.000
 500.000

 7.100.000
 300.000
 510.000

 6.900.000
 3.000.000

 3.020.000
 500.000

 1.590.000
 200.000

 600.000
 1.400.000

 500.000
 400.000

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5.803.818
 2.000.000
 1.000.000

 6.000.000

 230.000
 225.000
 276.500
 37.000

 1.000.000
 3.000.000

 10.108.000
 250.000

 12.924.000

 1.920.000
 600.000

 150.000

 8.460.000
 2.500.000

 200.000
 6.630.000

 600.000

 1.520.000
 530.000
 200.000
 500.000

 7.100.000
 300.000
 510.000

 6.900.000
 3.000.000

 3.020.000
 500.000

 1.590.000
 200.000

 600.000
 1.400.000

 500.000
 400.000

1
1
1

1

1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1

1

1
1
1
1

1

1
1
1
1

1
1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

100
100
100

100

100
100
100
100

100
100
100
100
100

100
100

100

100
100
100
100

100

100
100
100
100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

3
4
4

3

3
3
3
4

3
3
3
3
3

3
3

3

3
3
3
3

3

3
3
3
3

3
3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

3
3

90
40
90

90

30
50
90
90

30
40
50
80
90

40
99

40

40
50
90
99

40

40
50
90
99

30
50
99

40
99

40
99

40
50

30
99

30
40

2
2
2

2

2
2
2
2

2
2
2
2
2

2
2

2

2
2
2
2

2

2
2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 48 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4620.0088

1166.4620.0090

1166.4620.0092

1166.4620.0096

1166.4620.0098

1166.4620.0100

1166.4620.0102

1166.4620.0104

1166.4620.0106

1166.4620.0110

1166.4620.0114

1166.4620.0116

1166.4620.0118

1166.4620.0120

1166.4620.0122

1166.4620.0124

1166.4620.0126

1166.4620.0130

1166.4620.0132

1166.4620.0136

020121

020122

020123

020125

020127

020129

020130

020133

020134

020173

020180

020184

020187

020188

020197

020198

020211

020216

020217

020222

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Sergipana de Blocos de Trio - No
Estado do Sergipe

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Belo Horizonte - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - em municípios do sul de Minas Gerais - No
Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Vitória - ES

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Espírito Santo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - feira de artesanato e comidas típicas - Poxoréo -
MT

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Mato Grosso

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Mato Grosso do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Iguaba Grande - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Rio de Janeiro - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Volta Redonda - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - XV Congresso Regional de Cardiologia - No
Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Bálsamo - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Festa do Peão de Barretos (Entidade Os
Independentes) - Barretos - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Amazonas

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 200.000

 2.100.000

 3.870.000

 2.500.000

 3.220.000
 3.150.000
 1.600.000

 835.000
 6.280.000

 13.061.000

 400.000

 200.000

 200.000

 500.000
 1.000.000

 100.000
 70.000

 1.620.000
 5.350.000

 7.725.000
 4.130.000

 300.000
 7.300.000

 500.000

 300.000

 450.000

 400.000

 150.000

 100.000

 150.000

 4.300.000
 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 200.000

 2.100.000

 3.870.000

 2.500.000

 3.220.000
 3.150.000
 1.600.000

 835.000
 6.280.000

 13.061.000

 400.000

 200.000

 200.000

 500.000
 1.000.000

 100.000
 70.000

 1.620.000
 5.350.000

 7.725.000
 4.130.000

 300.000
 7.300.000

 500.000

 300.000

 450.000

 400.000

 150.000

 100.000

 150.000

 4.300.000
 3.000.000

1

1

1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

100

100

100

100

100
100
100

100
100
100

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

3

3

3

3

3
3
3

3
3
3

3

3

3

3
3

3
3

3
3

3
3
3
3

3

3

3

3

3

3

3

3
3

99

40

40

50

30
40
99

30
40
99

50

40

50

40
50

40
50

40
99

40
50
90
99

40

40

50

40

50

40

50

40
99

2

2

2

2

2
2
2

2
2
2

2

2

2

2
2

2
2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 49 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4620.0138

1166.4620.0142

1166.4620.0144

1166.4620.0146

1166.4620.0148

1166.4620.0150

1166.4620.0154

1166.4620.0156

1166.4620.0158

1166.4620.0160

1166.4620.0162

1166.4620.0166

1166.4620.0168

1166.4620.0170

1166.4620.0172

1166.4620.0174

1166.4620.0176

1166.4620.0178

1166.4620.0180

1166.4620.0182

1166.4620.0184

1166.4620.0186

1166.4620.0190

1166.4620.0192

1166.4620.0194

1166.4620.0196

020223

020225

020227

020229

020230

020231

020233

020234

020235

020236

020237

020239

020244

020245

020246

020248

020250

020251

020252

020254

020256

020258

020265

020266

020267

020268

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Limoeiro do Norte - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Aquidabã - SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cândido Sales - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Andorinha - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Jaborandi - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Santa Rita de Cássia - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Brasília - DF

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Lages - No Estado de Santa Catarina

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Amapá

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Exposição Agropecuária - Goiânia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Na Região Centro Oeste

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Sociedade Goiana de Pecuária e Agricultura -
No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Mineiros - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Instituto Curitiba de Turismo e Eventos -
Curitiba - PR

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Romaria das Águas - Porto Alegre - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Campo Grande - MS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fortaleza - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Maracanaú - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Quixadá - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Bagé - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cabaceiras - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Campina Grande - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Congresso Nacional de Hotéis - Na Região

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 100.000

 140.000

 100.000

 100.000

 250.000

 200.000

 1.680.000

 300.000

 1.000.000

 1.600.000
 2.550.000
 1.160.000
 5.700.000

 100.000

 870.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 400.000

 500.000

 950.000

 7.700.000
 9.000.000

 110.000

 100.000

 70.000

 400.000

 2.800.000
 700.000

 1.100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 100.000

 140.000

 100.000

 100.000

 250.000

 200.000

 1.680.000

 300.000

 1.000.000

 1.600.000
 2.550.000
 1.160.000
 5.700.000

 100.000

 870.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 400.000

 500.000

 950.000

 7.700.000
 9.000.000

 110.000

 100.000

 70.000

 400.000

 2.800.000
 700.000

 1.100.000

 100.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1
1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100
100
100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3
3
3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3
3
3

3

40

40

40

40

40

40

50

40

99

30
40
50
99

50

50

99

40

50

50

40

50

40

40
99

99

40

40

40

40
50
99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 50 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4620.0200

1166.4620.0202

1166.4620.0204

1166.4620.0208

1166.4620.0210

1166.4620.0212

1166.4620.0214

1166.4620.0216

1166.4620.0218

1166.4620.0220

1166.4620.0222

1166.4620.0224

1166.4620.0226

1166.4620.0228

1166.4620.0230

1166.4620.0232

1166.4620.0234

1166.4620.0236

1166.4620.0240

1166.4620.0244

1166.4620.0246

1166.4620.0248

1166.4620.0250

1166.4620.0254

1166.4620.0258

020270

020271

020606

020622

020623

020624

020626

020627

020629

020633

020638

020644

020652

020664

020672

020680

020683

020685

020695

020699

020702

020704

020705

020928

020945

Sudeste

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Rondônia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Brejinho de Nazaré - TO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Jucás - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Mogeiro - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Pocinhos - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Santa Cecília - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Aroeiras - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Barra de Santana - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Gado Bravo - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Itatuba - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Matinhas - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação do Comercio e da Industria e
Agroindustrial de Garanhuns e Agreste Meridional - No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Quipapá - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - CONOTEL 2008 - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Instituto Brasileiro de Educação e Gestão -
Águas Lindas de Goiás - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fundação Oscar Niemeyer - Niterói - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São João da Barra - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Rio Claro - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Brasileira de Agências de Viagens -
ABAV/RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Sindicato Estadual dos Guias de Turismo do
Rio de Janeiro - SINGETUR/RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Brasileira de Bacharéis em Turismo
- ABBTUR/RJ - No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Brasileira de Empresas de Eventos -
ABEOC/RJ - Rio de Janeiro - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Brasileira de Jornalistas de Turismo
- Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Brasileira da Indústria de Hotéis -
ABIH - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Instituto Educar e Crescer - No Distrito Federal

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 170.000
 200.000

 60.000

 150.000

 400.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 250.000

 1.000.000

 50.000

 300.000

 100.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 500.000

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 170.000
 200.000

 60.000

 150.000

 400.000

 250.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 250.000

 1.000.000

 50.000

 300.000

 100.000

 500.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 500.000

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

30
40

40

40

99

99

99

99

99

99

99

99

50

40

50

50

50

40

40

50

50

50

50

50

50

50

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 51 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4620.0262

1166.4620.0264

1166.4620.0266

1166.4620.0268

1166.4620.0270

1166.4620.0272

1166.4620.0276

1166.4620.0280

1166.4620.0282

1166.4620.0284

1166.4620.0286

1166.4620.0288

1166.4620.0290

1166.4620.0292

1166.4620.0294

1166.4620.0296

1166.4620.0298

1166.4620.0300

1166.4620.0302

1166.4620.0304

1166.4620.0306

1166.4620.0308

1166.4620.0310

1166.4620.0312

1166.4620.0314

1166.4620.0316

1166.4620.0318

1166.4620.0320

020962

020971

020975

020984

020990

021011

021027

021034

021037

021066

021076

021093

021095

021096

021097

021098

021099

021101

021103

021104

021106

021108

021110

021111

021112

021113

021116

021117

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Evento Doe o seu lixo por música - Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Presidente Prudente - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Mostra Nordeste Brasil - No Estado de São
Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São Paulo - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Mira Estrela - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Comemoração do Aniversário de Brasília no dia
21 de abril de 2008 - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Evento São João do Cerrado em Ceilândia - No
Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Salão Internacional do Artesanato - No Distrito
Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Blumenau - SC

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Congresso de Líderes - No Distrito Federal

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cajueiro - AL

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Lucena - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Caaporã - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cajazeiras - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Coremas - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Gurjão - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Jericó - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Piancó - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São Bento - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Tavares - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Embu-Guaçu - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São Fidélis - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Vassouras - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Miguel Pereira - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Angra dos Reis - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Região do Lago de Furnas - No Estado de
Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Santa Catarina

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 200.000

 350.000

 100.000

 2.475.000
 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 400.000

 100.000

 300.000

 400.000

 300.000

 200.000

 900.000

 200.000

 250.000

 180.000

 100.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 100.000

 200.000

 350.000

 100.000

 2.475.000
 2.000.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 150.000

 200.000

 150.000

 400.000

 100.000

 300.000

 400.000

 300.000

 200.000

 900.000

 200.000

 250.000

 180.000

 100.000

 1.000.000

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

40

40

50

50

40

50
99

30

50

50

50

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

99

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 52 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

1166.4620.0322

1166.4620.0326

1166.4620.0328

1166.4620.0330

1166.4620.0332

1166.4620.0334

1166.4620.0336

1166.4620.0338

1166.4620.0340

1166.4620.0342

1166.4620.0344

1166.4620.0346

1166.4620.0348

1166.4620.0350

1166.4620.0352

1166.4620.0354

1166.4620.0356

1166.4620.0358

1166.4620.0360

1166.4620.0362

1166.4620.0364

1166.4620.0366

1166.4620.0368

1166.4620.0370

1166.4620.0372

1166.4620.0374

1166.4620.0384

1166.4620.0386

021127

021373

021376

021378

021379

021380

021395

021397

021398

021400

021401

021403

021404

021405

021406

021409

021410

021421

021422

021423

021424

022177

022184

022206

022215

022332

026187

026188

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Doe seu Lixo por Música - Rio de Janeiro - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Sete Lagoas - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Sobrália - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - INSTITUTO BRASIL SOCIAL - IBAS -
Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cambuci - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Casimiro de Abreu - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - CEILÂNDIA - O MAIOR SÃO JOÃO DO
CERRADO (Fundação 21 de Abril) - Brasília - DF

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Desterro - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Patos - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Conceição - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Governador Valadares - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Lavras da Mangabeira - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Tauá - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fortim - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - São Gonçalo do Amarante - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Mogeiro - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Garanhuns - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Cardoso Moreira - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Conceição do Tocantins - TO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Goiânia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Parobé - RS

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Festa Natalina - Assis Chateaubriand - PR

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Associação Sócio-Ambiental - Comunidade
Ativa - Cananéia - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Dias d'Ávila - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Secretaria Executiva de Agricultura do Estado
do Pará - No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Em MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO
ESTADO DO PARANÁ - No Estado do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Piracicaba - SP

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 330.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 10.000

 280.000

 1.000.000

 250.000

 150.000

 700.000

 700.000

 250.000

 300.000

 140.000

 80.000

 300.000

 100.000

 100.000

 350.000

 50.000

 70.000

 200.000

 50.000

 200.000

 50.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 330.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 10.000

 280.000

 1.000.000

 250.000

 150.000

 700.000

 700.000

 250.000

 300.000

 140.000

 80.000

 300.000

 100.000

 100.000

 350.000

 50.000

 70.000

 200.000

 50.000

 200.000

 50.000

 100.000

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

50

50

40

50

40

40

50

40

40

40

50

40

40

40

40

40

50

40

40

50

40

40

50

40

30

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 53 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.846

23.846

23.846

23.846

1166.4620.0388

1166.4620.0390

1166.4620.0402

1166.4620.0406

1166.4620.0408

1166.4622.0001

1166.4624.0001

1166.5130.0001

1166.5701.0001

1166.7F64.0056

1166.7H12.0056

1166.7H62.0056

1166.7H66.0056

1166.10WU.0001

1166.10W0.0001

1166.10W0.0056

1166.10W8.0001

026189

026190

026374

026584

026588

005235

005236

005244

005245

026548

026549

026550

026551

005240

005238

026541

005239

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Brejo do Cruz - PB

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Rio das Ostras - RJ

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Pardinho - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Evento Só Para Mulheres - Goiânia - GO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Fundação Franco-Brasileira de Pesquisa e
Desenvolvimento - FUBRÁS - No Estado de São Paulo

Estruturação de Roteiros Turísticos - Nacional

Fomento ao Desenvolvimento dos Segmentos Turísticos - Nacional

Salão do Turismo - Roteiros do Brasil - Nacional

Implantação de Centros de Informações Turísticas - Nacional

Adequação do Sistema Viário de Acesso ao Aeroporto Internacional dos Guararapes Gilberto Freyre em
Recife - PE - em Recife - PE

Construção do Centro de Convenções em Umuarama - PR - em Umuarama - PR

Implantação de Terminal de Passageiros no Porto de Paranaguá - PR - em Paranaguá - PR

Revitalização da Feira Central em Campina Grande - PB - em Campina Grande - PB

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do PRODETUR Sul - Nacional

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do PRODETUR JK - Nacional

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do PRODETUR JK - Parque
Agropecuário em Goiânia - GO

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do PRODETUR NE II - Nacional

 0

 0

 0

 0

 0

 2.518.000
 47.000

 1.300.000
 175.000
 843.300

 9.000

 10.115.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 2.370.000
 952.381
 380.952
 296.667

 1.000.000
 9.000.000

 480.000
 300.000
 60.000

 360.000
 230.000
 170.000

 0

 6.000.000
 3.462.750

 981.250
 1.256.000

 30.000.000

 300.000

 200.000

 150.000

 50.000

 100.000

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 6.000.000

 8.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 8.000.000

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0

 300.000

 200.000

 150.000

 50.000

 100.000

 2.518.000
 47.000

 1.300.000
 175.000
 843.300

 9.000

 10.115.000

 5.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 2.370.000
 952.381
 380.952
 296.667

 1.000.000
 9.000.000

 480.000
 300.000
 60.000

 360.000
 230.000
 170.000

 8.000.000

 6.000.000
 3.462.750

 981.250
 1.256.000

 30.000.000

1

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100

100

100
100
100
100
100

3

3

3

3

3

3
4

3
3
3
4

3

4

4

4

4

4

3
3
3
3
4
4

3
3
3
3
4
4

4

3
3
3
3
4

40

40

40

50

50

90
90

50
80
90
90

90

40

30

40

40

40

30
40
80
90
30
40

30
40
80
90
30
40

30

30
40
80
90
30

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 54 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54101 M. do Turismo

23.846

23.846

1166.10X0.0001

1166.11Y3.0001

005241

005242

Participação da União na Implantação do Prodetur Nacional - Nacional

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do Proecotur - Fase II - Nacional

 9.000.000
 1.391.304

 112.060

 4.040.182
 1.000.000

 800.000
 600.000
 100.000
 120.000
 540.000
 400.000
 140.000

 0
 0
 0

 0
 90.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 9.000.000
 1.391.304

 112.060

 4.040.182
 91.000.000

 800.000
 600.000
 100.000
 120.000
 540.000
 400.000
 140.000

 407.998.435  1.206.520.065 -1.000.000  1.613.518.500

1
1
1

1
1

1
1
1
1
1
1
1

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

100
100
195

100
100

100
100
100
100
100
100
100

4
4
3

3
4

3
3
3
3
4
4
4

40
90
90

90
90

30
40
80
90
30
40
90

2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2
2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 55 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54201 EMBRATUR

0089

0681

0901

1163

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Brasil: Destino Turístico Internacional

 13.944.338

 20.400

 5.406.689

 111.559.622

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.944.338

 20.400

 5.406.689

 111.559.622

09.272

23.212

28.846

23.122

23.122

23.128

23.131

23.301

23.306

23.331

23.365

23.695

23.695

23.695

23.695

0089.0181.0001

0681.0160.0001

0901.0005.0001

1163.09HB.0001

1163.2272.0001

1163.4572.0001

1163.4641.0001

1163.2004.0001

1163.2012.0001

1163.2011.0001

1163.2010.0001

1163.8224.0001

1163.8228.0001

1163.8230.0001

1163.8232.0001

005247

005248

005249

005261

005254

005255

005256

005250

005253

005252

005251

005257

005258

005259

005260

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição à Associação Internacional de Congressos e Convenções - ICCA - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias e
Fundações Públicas - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Promoção, Marketing e Apoio á Comercialização no Mercado Europeu - Nacional

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Norte Americano - Nacional

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Latino Americano - Nacional

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização em Outros Mercados - Nacional

 10.845.226
 91.000

 1.554.619
 1.453.493

 16.147
 4.253

 5.406.689

 343.959
 516.000

 2.920.063
 16.548.550

 249.989
 800.000

 2.273
 4.300.000

 306.000
 34.000

 9.000

 252.630

 267.840

 224.051

 20.304

 13.170
 37.492.531

 5.997
 17.166.799

 3.723
 10.618.545

 7.101

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 10.845.226
 91.000

 1.554.619
 1.453.493

 16.147
 4.253

 5.406.689

 343.959
 516.000

 2.920.063
 16.548.550

 249.989
 800.000

 2.273
 4.300.000

 306.000
 34.000

 9.000

 252.630

 267.840

 224.051

 20.304

 13.170
 37.492.531

 5.997
 17.166.799

 3.723
 10.618.545

 7.101

2
2
2
2

1
1

1

1
1

1
1
1
1
1
1

1
1

1

2

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1

0
0
0
0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

153
153
156
169

100
100

100

100
900

100
100
100
100
250
900

100
100

100

151

100

100

100

100
100

100
100

100
100

100

1
1
1
1

3
3

1

1
1

1
3
3
4
3
1

3
3

3

3

3

3

3

3
3

3
3

3
3

3

90
91
90
90

80
90

90

91
91

90
90
91
90
90
90

90
91

90

90

90

90

90

80
90

80
90

80
90

80

1
1
1
1

2
2

1

0
0

1
2
2
2
2
1

2
2

2

2

1

1

2

2
2

2
2

2
2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 56 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 54201 EMBRATUR

 19.457.097  0  0  19.457.097

 130.931.049  0  0  130.931.049

1 0 100 3 90 2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 57 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda

0083

0088

0379

0773

0905

Previdência Social Básica

Indenizações e Pensões Especiais de Responsabilidade da União

Desenvolvimento da Agricultura Irrigada

Gestão da Política de Administração Financeira e Contábil da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

 123.302.369

 544.016

 13.469.737

 1.420.623

 193.843.866.078

 0

 0

 0

 0

 615.638.829

 0

 0

 0

 0

-615.638.829

 123.302.369

 544.016

 13.469.737

 1.420.623

 193.843.866.078

28.694

28.694

28.846

28.694

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

28.843

0083.2910.0001

0088.2572.0001

0379.0C06.0001

0773.6490.0001

0905.0252.0001

0905.0272.0001

0905.0431.0001

0905.0433.0001

0905.0451.0001

0905.0455.0001

005775

005776

005777

005778

005779

005780

005781

005782

005783

005785

Remuneração dos Agentes Pagadores de Benefícios Previdenciários - Nacional

Remuneração dos Agentes Pagadores de Benefícios de Legislação Especial - Nacional

Contraprestação da União no âmbito de contratos de Parceria Público-Privada - PPP na área de irrigação (Lei
nº 11.079, de 2004) - Nacional

Remuneração de Agentes Financeiros pela Gestão de Haveres da União - Nacional

Dívida Interna decorrente do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados e do
Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na Atividade Financeira Bancária (Lei nº 9.496,
de 1997 e MP nº 2.192, de 2001) - Nacional

Dívidas Internas das Administrações Direta e Indireta dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,
assumidas pela União (Lei nº 8.727, de 1993) - Nacional

Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de Assunção, Reconhecimento ou Confissão de Dívidas de
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista - Nacional

Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de Programas de Apoio ao Segmento Agrícola - Nacional

Dívida Interna da União decorrente da Criação de Estados - Nacional

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional

 123.302.369

 544.016

 13.469.737

 1.420.623

 84.868.662
 42.388.806

 166.971.957
 236.976.104
 992.600.052

 1.825.297.275

 2.920.258
 311.776

 311.519.645
 830.293.648

 27.909.632
 25.879.838
 1.072.527

 12.670

 4.146.586.437
 1.508.183.989

 110.577.860.996
 7.429.000.000
 9.496.813.315
 3.000.000.000

 17.832.089.245
 305.038.729

 19.502.346.793
 9.302.064.791
 3.244.457.535

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 615.638.829
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

-615.638.829
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 123.302.369

 544.016

 13.469.737

 1.420.623

 84.868.662
 42.388.806

 166.971.957
 236.976.104
 992.600.052

 1.825.297.275

 2.920.258
 311.776

 311.519.645
 830.293.648

 27.909.632
 25.879.838
 1.072.527

 12.670

 3.530.947.608
 1.508.183.989

 110.577.860.996
 7.429.000.000
 9.496.813.315
 3.000.000.000

 17.832.089.245
 305.038.729

 19.502.346.793
 9.917.703.620
 3.244.457.535

1

1

1

1

1
1

1
1
1
1

1
1

1
1

1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

100

100

900

100

100
144

159
159
173
173

100
144

100
144

100
100
143
144

100
129
144
152
159
162
173
186
188
197
900

3

3

3

3

6
2

2
6
2
6

6
2

6
2

2
6
6
2

6
6
2
6
6
6
6
6
2
6
6

90

90

90

90

90
90

90
90
90
90

90
90

90
90

90
90
90
90

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

2

2

2

2

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 58 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda

0906

0909

1384

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Proteção Social Básica

 16.648.496.771

 35.522.374.520

 34.076.971

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.648.496.771

 35.522.374.520

 34.076.971

28.843

28.843

28.846

28.844

28.844

28.844

28.844

28.844

28.844

28.694

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

28.846

0905.0811.0001

0905.09HL.0001

0905.0453.0001

0906.0262.0001

0906.0371.0001

0906.0405.0001

0906.0409.0001

0906.0419.0001

0906.0425.0001

0909.0705.0001

0909.003J.0001

0909.0265.0001

0909.0605.0001

0909.0669.0001

0909.0809.0001

0909.09LK.0001

005786

005787

005784

005788

005789

005790

005791

005792

005793

005798

005794

005795

005796

005797

005799

005800

Honra de Compromisso Interno decorrente de Aval concedido pela União (Lei Complementar nº 101, de
2000) - Nacional

Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas do Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS
(Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional

Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de Acordo ou Decisão Judicial (Lei Complementar nº 73, de
1993 e Lei nº 9.469, de 1997) - Nacional

Honra de Compromisso Externo decorrente de Aval concedido pela União (Decretos-Leis nº 1.928, de 1982
e 2.169, de 1984) - Nacional

Dívidas Externas decorrentes de Financiamentos para Operações Oficiais de Crédito (Decreto nº 94.444, de
1987) - Nacional

Dívida Externa da União decorrente de Assunção, Reconhecimento ou Confissão de Dívidas de Autarquias,
Fundações, Empresas Públicas e Sociedade de Economia Mista - Nacional

Dívida Externa da União decorrente de Acordos de Reestruturação - Nacional

Dívida Externa da União decorrente de Empréstimos e Financiamentos - Nacional

Dívida Pública Mobiliária Federal Externa - Nacional

Encargos decorrentes da Aquisição de Ativos no Âmbito do Programa de Fortalecimento das Instituições
Financeiras Federais - Nacional

Exercício do Direito de Preferência na Subscrição de Ações em Futuros Aumentos de Capital em Empresas
nas quais a União Participe como Acionista Minoritária (Lei nº 6.404, de 1976) - Nacional

Indenizações e Restituições relativas ao Programa de Garantia da Atividade Agropecuária - PROAGRO
(Decreto nº 175, de 1991) - Nacional

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização (Lei nº 9.491, de 1997) - Nacional

Cobertura do Resultado Negativo Apurado no Banco Central do Brasil (Lei Complementar nº 101, de 2000)
- Nacional

Ressarcimento ao Gestor do Fundo de Amortização da Dívida Pública Mobiliária Federal - FAD (Lei nº
9.069, de 1995) - Nacional

Encargos do Fundo Contingente da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA - Nacional

 334.856.705
 228.617.030

 2.377.687.165

 8.689.273
 551.225

 399.593.472
 272.514.130

 22.308.528
 3.655.376

 26.298.377
 1.819.411

 20.991.743
 5.198.530

 14.833.271

 1.724.157.337
 1.513.326.881

 10.262.605.575
 1.029.128.950

 536.733.625
 815.331.565

 31.694.891

 6.600.000

 209.326.000

 9.500.000

 4.229.109.756
 30.994.140.433

 550.000

 41.453.440

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 334.856.705
 228.617.030

 2.377.687.165

 8.689.273
 551.225

 399.593.472
 272.514.130

 22.308.528
 3.655.376

 26.298.377
 1.819.411

 20.991.743
 5.198.530

 14.833.271

 1.724.157.337
 1.513.326.881

 10.262.605.575
 1.029.128.950

 536.733.625
 815.331.565

 31.694.891

 6.600.000

 209.326.000

 9.500.000

 4.229.109.756
 30.994.140.433

 550.000

 41.453.440

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1
1

1
1

1
1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

100
144

144

100
144

143
144

143
144

143
144

144
171
171

143
144

144
148
171
171

159

100

100

100

144
144

100

100

6
2

2

6
2

6
2

6
2

6
2

2
2
6

6
2

2
6
2
6

3

5

3

3

2
6

3

3

90
90

90

90
90

90
90

90
90

90
90

90
90
90

90
90

90
90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

90

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0

2

0

1

0

0
0

0

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 59 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 71101 EFU- Superv. Min. Fazenda

1460 Vetor Logístico Nordeste Meridional  28.863.722  0  0  28.863.722

28.694

28.694

28.846

1384.2573.0001

1384.2574.0001

1460.0C07.0001

005801

005802

005803

Remuneração dos Agentes Pagadores do Benefício de Prestação Continuada à Pessoa Idosa e da Renda
Mensal Vitalícia por Idade - Nacional

Remuneração dos Agentes Pagadores do Benefício de Prestação Continuada à Pessoa com Deficiência e da
Renda Mensal Vitalícia por Invalidez - Nacional

Contraprestação da União no âmbito de contratos de Parceria Público-Privada - PPP na área de infra-
estrutura rodoviária (Lei nº 11.079, de 2004) - Nacional

 14.926.683

 19.150.288

 28.863.722

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.926.683

 19.150.288

 28.863.722

 246.216.414.807  615.638.829 -615.638.829  246.216.414.807

1

1

1

0

0

0

100

100

900

3

3

3

90

90

90

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 60 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

0089

0750

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

 1.411.918.180

 1.001.630.836

 0

 0

 0

 0

 1.411.918.180

 1.001.630.836

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

09.272

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

04.122

0089.0053.0011

0089.0053.0012

0089.0053.0014

0089.0053.0016

0089.0053.0033

0089.0054.0051

0089.0055.0043

0750.09HB.0011

0750.09HB.0014

0750.09HB.0016

0750.2087.0011

0750.2087.0014

0750.2087.0016

0750.8567.0011

0750.8567.0014

0750.8567.0016

005804

005805

005806

005807

005808

005809

005810

005833

005834

005835

005817

005818

005819

005830

005831

005832

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Rondônia

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Acre

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Roraima

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Amapá

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Rio de
Janeiro

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas do Estado do Mato Grosso (Art. 27 da Lei Complementar nº
31, de 1977) - No Estado do Mato Grosso

Pagamento de Pessoal Inativo e Pensionistas da Extinta via Férrea do Rio Grande do Sul - VIFER (Lei nº
3.887, de 1969) - No Estado do Rio Grande do Sul

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - No Estado de Rondônia

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - No Estado de Roraima

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos
Servidores Públicos Federais - No Estado do Amapá

Pagamento de Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Rondônia

Pagamento de Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Roraima

Pagamento de Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Amapá

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65) - No Estado
de Rondônia

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65) - No Estado
de Roraima

Auxílios Pecuniários ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art.65) - No Estado
do Amapá

 186.837.427
 18.862.318
 37.724.635

 172.471.236

 30.589.082
 22.901.081
 45.802.162

 138.856.999
 31.733.500
 63.466.999

 619.604.330

 22.130.628

 20.937.783

 15.124.635
 22.600.000

 18.402.162
 27.400.000

 25.466.999
 38.000.000

 72.424.276
 109.000.000

 100.990.850
 151.400.000

 140.950.524
 212.000.000

 211.889

 5.266.211

 7.327.395

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 0

 0

 186.837.427
 18.862.318
 37.724.635

 172.471.236

 30.589.082
 22.901.081
 45.802.162

 138.856.999
 31.733.500
 63.466.999

 619.604.330

 22.130.628

 20.937.783

 15.124.635
 22.600.000

 18.402.162
 27.400.000

 25.466.999
 38.000.000

 72.424.276
 109.000.000

 100.990.850
 151.400.000

 140.950.524
 212.000.000

 211.889

 5.266.211

 7.327.395

2
2
2

2

2
2
2

2
2
2

2

2

2

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

1

1

0
0
0

0

0
0
0

0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

153
156
169

153

153
156
169

153
156
169

153

153

153

100
900

100
900

100
900

100
900

100
900

100
900

100

100

100

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

3

3

3

90
90
90

90

90
90
90

90
90
90

90

30

30

91
91

91
91

91
91

90
90

90
90

90
90

90

90

90

1
1
1

1

1
1
1

1
1
1

1

1

1

0
0

0
0

0
0

1
1

1
1

1
1

2

2

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 61 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

0903

0904

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

Operações Especiais: Outras Transferências

 3.542.565.000

 0

 0

 6.000.000

 0

 0

 3.542.565.000

 6.000.000

04.301

04.301

04.301

04.301

04.306

04.306

04.306

04.306

04.306

04.306

04.331

04.331

04.331

04.365

04.365

04.365

28.845

28.845

28.845

0750.6011.0011

0750.6011.0012

0750.6011.0014

0750.6011.0016

0750.2D30.0011

0750.2D30.0014

0750.2D30.0016

0750.2079.0011

0750.2079.0014

0750.2079.0016

0750.2078.0011

0750.2078.0014

0750.2078.0016

0750.2833.0011

0750.2833.0014

0750.2833.0016

0903.0E25.0001

0903.099B.0001

0904.0175.0017

005826

005827

005828

005829

005823

005824

005825

005814

005815

005816

005811

005812

005813

005820

005821

005822

005837

005836

025899

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e
Territórios - No Estado de Rondônia

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e
Territórios - No Estado do Acre

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e
Territórios - No Estado de Roraima

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes dos Extintos Estados e
Territórios - No Estado do Amapá

Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65) - No
Estado de Rondônia

Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65) - No
Estado de Roraima

Auxílio-Alimentação ao Pessoal Ativo Militar dos Extintos Territórios (Lei 10.486/2002, Art. 65) - No
Estado do Amapá

Auxílio-Refeição ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Rondônia

Auxílio-Refeição ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Roraima

Auxílio-Refeição ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Amapá

Vale-Transporte ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Rondônia

Vale-Transporte ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado de Roraima

Vale-Transporte ao Pessoal Ativo dos Extintos Estados e Territórios - No Estado do Amapá

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores de Extintos Estados e Territórios - No Estado de
Rondônia

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores de Extintos Estados e Territórios - No Estado de
Roraima

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores de Extintos Estados e Territórios - No Estado do
Amapá

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para compensação das Exportações - Auxílio
Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para o Fomento das Exportações - Nacional

Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios para Compensação da Isenção do ICMS aos Estados
Exportadores - (art. 91 ADCT) - Nacional

Promoção do Desenvolvimento do Estado de Tocantins - No Estado de Tocantins

 2.691.470

 42.178

 425.270

 3.429.377

 316.440

 4.689.360

 5.988.600

 7.346.310

 10.270.034

 11.867.528

 1.244.364

 1.498.153

 3.185.599

 261.914

 960.548

 848.750

 1.950.000.000

 1.592.565.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.691.470

 42.178

 425.270

 3.429.377

 316.440

 4.689.360

 5.988.600

 7.346.310

 10.270.034

 11.867.528

 1.244.364

 1.498.153

 3.185.599

 261.914

 960.548

 848.750

 1.950.000.000

 1.592.565.000

 6.000.000

 5.956.114.016  6.000.000  0  5.962.114.016

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

151

151

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

900

900

100

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

30

30

30

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 62 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73104 Transf.Superv.M.Energia

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  14.941.574.446  0  0  14.941.574.446

28.845

28.845

28.845

28.845

0903.0A53.0001

0903.0223.0001

0903.0546.0001

0903.0547.0001

005841

005838

005839

005840

Transferências das Participações pela Produção de Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, de 1997) - Nacional

Transferência de Cotas-Partes da Compensação Financeira - Tratado de ITAIPU (Lei nº 8.001, de 1990 -
Art.1º) - Nacional

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos para fins
de Geração de Energia Elétrica (Lei nº 8.001, de 1990 - Art.1º) - Nacional

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais (Lei nº
8.001, de 1990 - Art.2º) - Nacional

 7.089.215.592
 5.882.825.618

 168.735.857
 168.735.857

 543.670.764
 543.670.763

 142.369.999
 402.349.996

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 7.089.215.592
 5.882.825.618

 168.735.857
 168.735.857

 543.670.764
 543.670.763

 142.369.999
 402.349.996

 14.941.574.446  0  0  14.941.574.446

1
1

1
1

1
1

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

142
142

134
134

134
134

141
141

3
3

3
3

3
3

3
3

30
40

30
40

30
40

30
40

1
1

1
1

1
1

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 63 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73107 Rec. sob Sup. do M. Educação

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  5.257.312.944  0  0  5.257.312.944

28.847 0903.0369.0001 005842 Cota-Parte dos Estados e DF do Salário-Educação - Nacional  5.257.312.944  0  0  5.257.312.944

 5.257.312.944  0  0  5.257.312.944

1 0 113 3 30 1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 64 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73108 Transf. Const - M.Fazenda

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  94.958.122.854  0  0  94.958.122.854

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.847

0903.0044.0001

0903.0045.0001

0903.0046.0001

0903.0050.0001

0903.0051.0001

0903.006M.0001

0903.0999.0001

0903.0C33.0001

005843

005844

005845

005846

005847

005848

005849

005850

Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) - Nacional

Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) - Nacional

Cota-Parte dos Estados e DF Exportadores na Arrecadação do IPI (Lei Complementar nº 61, de 1989) -
Nacional

Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro - Estados e Distrito Federal
(Lei nº 7.766, de 1989) - Nacional

Transferências do Imposto sobre Operações Financeiras Incidentes sobre o Ouro - Municípios (Lei nº 7.766,
de 1989) - Nacional

Transferência para Municípios - Imposto Territorial Rural - Nacional

Recursos para a Repartição da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE-Combustíveis -
Nacional

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB - Nacional

 34.638.071.862

 36.249.144.972
 1.611.072.972

 2.979.009.814

 1.322.948

 3.086.878

 165.714.151

 1.987.665.677

 16.578.522.523
 25.487.131

 357.435.000
 361.588.926

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 34.638.071.862

 36.249.144.972
 1.611.072.972

 2.979.009.814

 1.322.948

 3.086.878

 165.714.151

 1.987.665.677

 16.578.522.523
 25.487.131

 357.435.000
 361.588.926

 94.958.122.854  0  0  94.958.122.854

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

101

101
901

101

119

119

102

111

101
102
900
901

3

3
3

3

3

3

3

3

3
3
3
3

30

40
40

30

30

40

40

30

30
30
30
30

1

1
1

1

1

1

1

1

1
1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 65 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73109 Transf. Ministério do Esporte

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  60.152.786  0  0  60.152.786

28.845 0903.0169.0001 005851 Transferências a Estados e Distrito Federal - Nacional  60.152.786  0  0  60.152.786

 60.152.786  0  0  60.152.786

1 0 118 3 30 1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 66 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73111 Recursos sob Supervisão do MMA

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  2.998.800  0  0  2.998.800

28.845 0903.0C03.0001 005852 Transferência de Recursos Decorrentes de Concessões Florestais (Lei nº 11.284, de 2006 - Art. 39) -
Nacional

 1.499.400
 1.499.400

 0
 0

 0
 0

 1.499.400
 1.499.400

 2.998.800  0  0  2.998.800

1
1

0
0

129
129

3
3

30
40

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 67 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 73901 Fundo Const.do Dist.Fed.- FCDF

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica  6.536.712.831  2.200.000  0  6.538.912.831

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

28.845

0903.00A0.0053

0903.00A1.0053

0903.0032.0053

0903.0036.0053

0903.0037.0053

0903.0041.0053

0903.009T.0053

0903.009Y.0053

0903.009Z.0053

0903.0312.0053

005860

005861

005853

005854

005855

005856

005857

005858

005859

005862

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores da Polícia Civil, da Polícia Militar e do Corpo de
Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores e seus Dependentes da Polícia Civil, da Polícia Militar e
do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal

Manutenção do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal - No Distrito Federal

Manutenção da Polícia Militar do Distrito Federal - No Distrito Federal

Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal - No Distrito Federal

Pessoal Inativo e Pensionistas da Polícia Civil, da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito
Federal - No Distrito Federal

Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Saúde do Distrito Federal - No Distrito
Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores da Polícia Civil, da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito
Federal - No Distrito Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores da Polícia Civil, da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Distrito
Federal - No Distrito Federal

Assistência Financeira para a Realização de Serviços Públicos de Educação do Distrito Federal - No Distrito
Federal

 13.960.152

 30.170.244

 149.498.359
 66.500

 32.695.203
 0
 0

 5.477.145
 224.400.000

 337.976.597
 0

 79.240.415
 0

 10.764.901
 508.000.000

 335.846.602
 44.220.085

 0
 11.497.175

 504.000.000

 919.220.812

 445.626.756
 4.082.984

 677.000.000

 258.300

 125.578.637

 726.982.453
 4.728.320

 225.421.191
 1.120.000.000

 0

 0

 0
 0
 0

 600.000
 300.000

 0
 0

 0
 450.000

 0
 550.000

 0
 0

 0
 0

 300.000
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0

 0
 0
 0

 0

 0

 0
 0
 0
 0

 13.960.152

 30.170.244

 149.498.359
 66.500

 32.695.203
 600.000
 300.000

 5.477.145
 224.400.000

 337.976.597
 450.000

 79.240.415
 550.000

 10.764.901
 508.000.000

 335.846.602
 44.220.085

 300.000
 11.497.175

 504.000.000

 919.220.812

 445.626.756
 4.082.984

 677.000.000

 258.300

 125.578.637

 726.982.453
 4.728.320

 225.421.191
 1.120.000.000

 6.536.712.831  2.200.000  0  6.538.912.831

1

2

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

2

1
1
1

1

1

1
1
1
1

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0

100

100

100
100
100
100
100
100
900

100
100
100
100
100
900

100
100
100
100
900

100

100
100
900

100

100

100
100
100
900

3

3

1
1
3
3
4
4
1

1
3
3
4
4
1

1
3
4
4
1

1

1
1
1

3

3

1
1
3
1

90

90

90
91
90
90
30
90
90

90
30
90
30
90
90

90
90
30
90
90

90

90
91
90

90

90

90
91
90
90

1

1

1
1
1
2
2
1
1

1
2
1
2
1
1

1
1
2
1
1

1

1
1
1

1

1

1
1
1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 68 de 85

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74101 Rec. sob Sup. da STN - MF

0351

0352

0362

0412

0902

Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura Exportadora

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

 2.308.884.000

 3.925.263.683

 9.304.000

 2.293.692.000

 4.005.591.770

 900.000.000

 800.000.000

 0

 400.000.000

 0

-900.000.000

-800.000.000

 0

-400.000.000

 0

 2.308.884.000

 3.925.263.683

 9.304.000

 2.293.692.000

 4.005.591.770

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

20.846

23.846

23.846

28.846

28.846

0351.0A81.0001

0351.0281.0001

0352.008H.0001

0352.0294.0001

0352.0298.0001

0352.0299.0001

0352.0300.0001

0352.0301.0001

0352.0373.0001

0352.0611.0001

0362.0297.0029

0412.0A84.0001

0412.0267.0001

0902.0A83.0001

0902.002E.0001

005864

005863

005865

005866

005867

005868

005869

005870

005871

005872

005873

005875

005874

005879

005876

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001) - Nacional

Equalização de Juros para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de juros em financiamentos destinados à liquidação de dívidas de produtores rurais e
cooperativas (MP n° 372, de 2007) - Nacional

Equalizações de Juros nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de Juros em Operações de Empréstimos do Governo Federal - EGF (Lei nº 8.427, de 1992) -
Nacional

Equalização de Preços nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de Estoques Reguladores e
Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) -
Nacional

Equalização de Juros e de outros Encargos Financeiros em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial
(Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas Originárias do Crédito Rural
(Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999) - Nacional

Equalização de Juros decorrentes do Alongamento da Dívida do Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999) -
Nacional

Equalização de Juros para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 9.126, de 1995 e nº 10.186,
de 2001) - No Estado da Bahia

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001) - Nacional

Equalização de Juros para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001) - Nacional

Financiamento no Âmbito do Programa de Incentivo à Implementação de Projetos de Interesse Social - PIPS
(Lei nº 10.735, de 2003) - Nacional

Equalização de Juros no Âmbito do Programa de Incentivo à Implementação de Projetos de Interesse Social -

 800.005.000
 0

 925.530.059
 583.348.941

 0

 79.794.000

 699.801.000

 3.469.000

 300.000.000

 1.500.000.000
 890.000.000

 180.750.000

 33.470.683

 237.979.000

 9.304.000

 800.000.000
 500.000.000

 950.481.000
 43.211.000

 300.000.000
 400.000.000

 35.900.000

 0
 400.000.000

 0
 0

 500.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 800.000.000

 0

 0

 0

 0

 0
 400.000.000

 0
 0

 0
 0

 0

-400.000.000
 0

-500.000.000
 0
 0

 0

 0

 0

 0

-800.000.000
 0

 0

 0

 0

 0

-400.000.000
 0

 0
 0

 0
 0

 0

 400.005.000
 400.000.000

 425.530.059
 583.348.941
 500.000.000

 79.794.000

 699.801.000

 3.469.000

 300.000.000

 700.000.000
 1.690.000.000

 180.750.000

 33.470.683

 237.979.000

 9.304.000

 400.000.000
 900.000.000

 950.481.000
 43.211.000

 300.000.000
 400.000.000

 35.900.000

1
1

1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1
1

1
1

1
1

1

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

100
900

100
160
900

160

160

160

160

100
900

160

159

159

160

100
900

144
160

160
900

160

5
5

3
3
3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

5
5

3
3

5
5

3

90
90

90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

90

90

90

90
90

90
90

90
90

90

0
0

1
1
1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

0
0

1
1

0
0

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 69 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74101 Rec. sob Sup. da STN - MF

28.846

28.846

0902.009J.0001

0902.0343.0001

005877

005878

PIPS (Lei nº 10.735, de 2003) - Nacional

Equalização de Juros nos Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e às Exportações (MP nº
382, de 2007) - Nacional

Programa de Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na Atividade Bancária - PROES
(MP nº 2.192, de 2001) - Nacional

 117.030.000

 3.152.661.770

 0

 0

 0

 0

 117.030.000

 3.152.661.770

 12.542.735.453  2.100.000.000 -2.100.000.000  12.542.735.453

1

1

0

0

160

144

3

5

90

90

1

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 70 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74102 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

1172 Fortalecimento da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - PNAFM  66.529.291  0  0  66.529.291

04.846 1172.0021.0001 005880 Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios - Nacional  66.529.291  0  0  66.529.291

 66.529.291  0  0  66.529.291

1 0 148 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 71 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74201 Rec. sob Sup. da SUSEP - MF

0779 Desenvolvimento dos Mercados de Seguros, Previdência Complementar Aberta e Capitalização  1.488.907  0  0  1.488.907

04.846 0779.0461.0001 005881 Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, de Capitalização e Entidades de
Previdência Complementar Aberta (Lei nº 10.190, de 2001 - Art. 3) - Nacional

 1.488.907  0  0  1.488.907

 1.488.907  0  0  1.488.907

1 0 250 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 72 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74202 Rec. sob Sup. do M. da Saúde

1185 Regulação e Fiscalização da Saúde Suplementar  10.609.000  0  0  10.609.000

10.846 1185.0354.0001 005882 Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados de Assistência à Saúde (Lei
nº 9.961, de 2000) - Nacional

 10.609.000  0  0  10.609.000

 10.609.000  0  0  10.609.000

2 0 100 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 73 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74203 Rec. Sup. INCRA - MDA

0137 Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento  1.434.938.000  200.000.000 -200.000.000  1.434.938.000

21.846 0137.0427.0001 005883 Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas - Nacional  434.938.000
 1.000.000.000

 0
 200.000.000

-200.000.000
 0

 234.938.000
 1.200.000.000

 1.434.938.000  200.000.000 -200.000.000  1.434.938.000

1
1

0
0

100
900

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 74 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74901 Rec. Sup. FUNCAFÉ - MAPA

0350 Desenvolvimento da Economia Cafeeira  2.521.841.567  0  0  2.521.841.567

20.601

20.846

0350.0012.0001

0350.0A27.0001

005884

005885

Financiamento para Custeio, Investimento, Colheita e Pré-Comercialização de Café - Nacional

Equalização de Juros nos Financiamentos para Custeio, Investimentos, Colheita e Pré-comercialização de
Café (Lei 8.427, de 1992) - Nacional

 120.000.000
 2.321.841.567

 80.000.000

 0
 0

 0

 0
 0

 0

 120.000.000
 2.321.841.567

 80.000.000

 2.521.841.567  0  0  2.521.841.567

1
1

1

0
0

0

150
180

150

5
5

3

90
90

90

0
0

1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 75 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74902 Rec. Sup. FIEES - MEC

1073 Brasil Universitário  1.139.059.300  0  0  1.139.059.300

12.123

12.846

1073.4556.0001

1073.0579.0001

005886

005887

Administração do Financiamento concedido a Estudantes do Ensino Superior Não-Gratuito - Nacional

Concessão de Financiamento a Estudantes do Ensino Superior Não-Gratuito - Nacional

 75.000.000

 322.500.082
 741.559.218

 0

 0
 0

 0

 0
 0

 75.000.000

 322.500.082
 741.559.218

 1.139.059.300  0  0  1.139.059.300

1

1
1

0

0
0

118

118
180

3

5
5

90

90
90

2

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 76 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74903 Rec. sob Sup. FND - MDIC

0902

0909

1388

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)

 930.372.541

 60.000

 120.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 930.372.541

 60.000

 120.000.000

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

0902.0379.0001

0902.0384.0001

0902.0411.0001

0909.20AP.0001

1388.0410.0001

005888

005889

005890

005891

005892

Financiamento na Área de Bens de Consumo - Nacional

Financiamento na Área de Insumos Básicos - Nacional

Financiamento a Pequenas e Médias Empresas - Nacional

Serviços de Auditoria e Controle - Nacional

Financiamento de Projetos de Pesquisa - Nacional

 308.030.402

 23.002.139
 579.340.000

 20.000.000

 60.000

 120.000.000

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 0

 0
 0

 0

 0

 0

 308.030.402

 23.002.139
 579.340.000

 20.000.000

 60.000

 120.000.000

 1.050.432.541  0  0  1.050.432.541

1

1
1

1

1

1

0

0
0

0

0

0

280

250
280

280

280

280

5

5
5

5

3

5

90

90
90

90

90

90

0

0
0

0

2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 77 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74904 Rec. sob Sup. do FMM - MT

8768 Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da Indústria Naval  2.197.559.310  0  0  2.197.559.310

26.661

26.661

26.661

8768.0118.0001

8768.0569.0001

8768.09HX.0001

005893

005894

005895

Financiamento de Embarcações para a Marinha Mercante - Nacional

Financiamento Complementar de Incentivo à Produção Naval e da Marinha Mercante - Nacional

Financiamento de Embarcações Pesqueiras (Profrota Pesqueira) - Nacional

 710.967.853
 243.761.822
 952.020.642

 240.808.993

 5.535.913
 44.464.087

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 0
 0

 710.967.853
 243.761.822
 952.020.642

 240.808.993

 5.535.913
 44.464.087

 2.197.559.310  0  0  2.197.559.310

1
1
1

1

1
1

0
0
0

0

0
0

135
180
900

135

135
180

5
5
5

5

5
5

90
90
90

90

90
90

0
0
0

0

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 78 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74905 Rec. Sup. FUNTTEL - MC

8025 Inovação Tecnológica em Telecomunicações  20.000.000  0  0  20.000.000

24.846 8025.0505.0001 005896 Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas Telecomunicações - Nacional  20.000.000  0  0  20.000.000

 20.000.000  0  0  20.000.000

1 0 172 5 90 0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 79 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74906 Rec. Sup. Banco da Terra - MDA

1116 Crédito Fundiário  447.260.000  200.000.000 -200.000.000  447.260.000

21.846 1116.0061.0001 005897 Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos - Fundo de Terras -
Nacional

 309.529.965
 73.755.618
 23.089.218
 40.885.199

 0

 0
 0
 0
 0

 200.000.000

-200.000.000
 0
 0
 0
 0

 109.529.965
 73.755.618
 23.089.218
 40.885.199

 200.000.000

 447.260.000  200.000.000 -200.000.000  447.260.000

1
1
1
1
1

0
1
0
1
0

100
100
180
180
900

5
5
5
5
5

90
90
90
90
90

0
0
0
0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 80 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74907 Rec. Sup. MIN

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.132.847.723  300.000.000 -300.000.000  2.132.847.723

28.846

28.846

28.846

0902.0353.0001

0902.0355.0001

0902.09IW.0050

005898

005899

005900

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no Âmbito do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia (MP
nº 2.157-5, de 24 de agosto de 2001) - Nacional

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no Âmbito do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste (MP nº
2.156-5, de 24 de agosto de 2001) - Nacional

Equalização de Taxas de Juros e Outros Encargos Financeiros na Área de Abrangência do Fundo
Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (Lei nº 11.011, de 20 de dezembro de 2004) - Na Região
Centro-Oeste

 426.159.145
 426.159.144

 639.238.717
 639.238.717

 1.026.000
 1.026.000

 0
 0

 0
 300.000.000

 0
 0

 0
 0

-300.000.000
 0

 0
 0

 426.159.145
 426.159.144

 339.238.717
 939.238.717

 1.026.000
 1.026.000

 2.132.847.723  300.000.000 -300.000.000  2.132.847.723

1
1

1
1

1
1

0
0

0
0

0
0

100
900

100
900

100
900

5
5

5
5

3
3

90
90

90
90

90
90

0
0

0
0

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 81 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74908 Rec. sob Sup. do FUNGETUR-MTUR

1166 Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão  21.977.768  0  0  21.977.768

23.846 1166.0454.0001 005901 Financiamento da Infra-Estrutura Turística Nacional - Nacional  69.720
 21.908.048

 0
 0

 0
 0

 69.720
 21.908.048

 21.977.768  0  0  21.977.768

1
1

0
0

250
280

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 82 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74910 Rec. sob Supervisão FNDCT- MCT

1388 Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)  250.000.000  100.000.000 -100.000.000  250.000.000

19.846 1388.0A37.0001 005902 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas - Nacional  250.000.000
 0

 0
 100.000.000

-100.000.000
 0

 150.000.000
 100.000.000

 250.000.000  100.000.000 -100.000.000  250.000.000

1
1

0
0

100
900

5
5

90
90

0
0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 83 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74911 Rec. sob Supervisão FNHIS

9991 Habitação de Interesse Social  450.000.000  0  0  450.000.000

16.846 9991.0703.0001 005903 Subsídio à Habitação de Interesse Social (Lei nº 10.998, de 2004) - Nacional  100.000.000
 350.000.000

 0
 0

 0
 0

 100.000.000
 350.000.000

 450.000.000  0  0  450.000.000

1
1

0
0

100
900

3
3

90
90

1
1



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 84 de 85

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 74912 Rec. Sup. do F. N. de Cultura

0169

1391

Brasil, Som e Imagem

Desenvolvimento da Economia da Cultura - PRODEC

 7.350.000

 4.200.000

 0

 0

 0

 0

 7.350.000

 4.200.000

13.123

13.846

13.123

13.846

0169.6428.0001

0169.006C.0001

1391.2D07.0001

1391.0B85.0001

005904

005905

005906

005907

Administração do Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - Nacional

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 11.437, de 2006) - Nacional

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais - Nacional

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313 de 1991) - Nacional

 350.000

 7.000.000

 200.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

 7.000.000

 200.000

 4.000.000

 11.550.000  0  0  11.550.000

1

1

1

1

0

0

0

0

130

130

100

100

3

5

3

5

90

90

90

90

2

0

2

0



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULO E
S
F

F
T
E

G
N
D

M.
A.

R.
P.

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (setorial rel017) 06-12-07 16:27:14Emissão:
Esfera: 1-Fiscal  2-Segurudade Social  3-Inv. Estatais. IU(Identificador de Uso): 0-no país 1-Contrapartida para o BIRD 2-Contrapartida para o BID 3-Outras Contrapartidas 4-No Exterior     
GND(Grupo Natureza Despesa): 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária

SEQ. PROPOSTA
(A)

ACRÉSCIMOS
(B)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

I
U

Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2008 - por  SETOR/UO/FUNCIONAL

Página 85 de 85

TOTAL DO SETOR:

TOTAL DA UO:

SETOR: 06 Fazenda, Desenvolvimento e Turismo Unidade Orçamentária 75101 Rec. sob Sup. do M. Fazenda

0907

0908

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna

Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Externa

 388.255.523.706

 20.861.747.452

 0

 0

 0

 0

 388.255.523.706

 20.861.747.452

28.841

28.842

28.842

0907.0365.0001

0908.0243.0001

0908.0367.0001

005908

005909

005910

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Externa - Nacional

Refinanciamento da Dívida Pública Externa decorrente de Acordos de Reestruturação - Nacional

 388.255.523.706

 20.801.969.390

 59.778.062

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 388.255.523.706

 20.801.969.390

 59.778.062

 409.117.271.158  0  0  409.117.271.158

1

1

1

0

0

0

143

143

143

6

6

6

90

90

90

0

0

0

 823.447.676.666  4.836.788.894 -3.605.638.829  824.678.826.731


